
LRK3A OFICIALIS ORGANAS, KATALIKIŠKAI 
tautiškos minties savaitraštis

No. 24.

Catered m Second Claw Matter January 16 i mKii

IR2ELIO-JUNE 10, 1948

Dienos Klausimai
ir Dar Šis-Tas

Sekmadienį, gegužės 30-tą, Popiežiaus Pijaus XII pa
aukštintas prelatu Maspeth, N. Y., V. Jėzaus Atsimainymo 
parapijos klebonas kun. Jonas Balkūnas turėjo dideles 
Įvilktuvių iškilmes. Bažnyčioje pamaldų laiku dalyvavo 
virš 70 kunigų, daug seserų vienuolių, daug Įžymių pasau
liečių visuomenininkų, vietinių parapijiečių ir kitų para
pijų žmonių. Prelatiškus rūbus pašventino ir Įvilkdino 
prelatas Edward P. Hoar, P. A.; LLD. Įspūdingą pa
mokslą, apibudinant solenizanto pastoracinę, visuomeninę 
ir tautinę darbuotę, pasakė kun. Kazimieras Paulionis. 
6 vai. vakaro erdvioje Klasčiaus svetainėje Įvyko iškil
minga vakarienė. Žmonių dalyvavo labai daug. Progra
mą vedė prelato asistentas kun. P. Lekešius. Kalbėjo kun. 
Ig. Kelmelis, prelatas E. P. Hoar, kun. Pr. M. Juras, pre
latas J. Ambotas, Lietuvos ministeris P. Žadeikis ir dr. 
Padalskis. Kalbėtojai apibudino solenizanto pasišventimą 
ir didelius nuopelnus Bažnyčiai, Amerikos lietuvių kata
likų visuomenei ir senajai tėvynei Lietuvai. Kun. M. Ke
mėšis perskaitė sveikinimų telegramas ir laiškus, kurių 
buvo labai daug. Naujasis prelatas J. Balkūnas yra paly
ginamai dar jauno amžiaus, bet savo energija, pasišven
timu ir uolumu jis yra nuveikęs labai daug. Jis yra šulas 
visų mūsų katalikiškų centralinių organizacijų, taipgi tų 
organizacijų, kurios kovoja už Lietuvos išlaisvinimą ir ne
laimingų mūsų tautiečių gelbėjimą. Deje, jis dar jau
nas, bet jo sveikata gerokai pašlijusi. Jis yra pergyvenęs 
daug sunkių operacijų. Ir prieš instaliacijos iškilmes jis 
sunkiai sirgo. Savo iškilmėse dalyvavo pasiramstydamas 
lazdele, kas darė griaudu Įspūdį Į jo parapijiečius ir sve
čius. Linkime jam sustiprėti sveikatoje ir vėl visu savo 
uolumu pasinerti Bažnyčios ir tautos darbuose.

Birželio 2-trą U. S. Senatas 63 balsais prieš 13 balsų 
pravedė bilių tremtinių reikalais. Tas bilius numato Įlei
dimą 200,000 tremtinių dviejų metų laikotarpiu. Bilius 
yra palankus lietuviams, latviams, estams ir rytinės Lenki-

galiojančių įstatymu ir tremtiniai 
skaičiais vyku j šią šalį. ,

Mūsų bendradarbio Kazio Vidikausko pranešimu, Phi- 
ladelphijoj Amerikos Lenkų Kongresui laikant savo kon
venciją, tomis pačiomis dienomis, tik kitose patalpose, 
Įvyko Amerikos ukrainiečių karo veteranų konvencija. 
Ta konvencija nutarė Įsteigti centralinę Amerikos ukrai
niečių karių organizaciją, kurios pirmuoju vadu-koman- 
dierium išrinktas Mykolas Ginda, o Mykolas DaiTnogra- 
jus, buvęs Amerikos armijoj majoru, išrinktas garbės pir
mininku.

♦ ♦ ♦

Amerikos komunistų lyderis Foster pareiškė, kad ko
munistai neklausys Įstatymo, kurį svarsto ir rengiasi pra
veri šalies kongresas. Mat, tas Įstatymas numato suvar
žymus komunistų veiklos reikalaujant narių registracijos 
ir finansinių apyskaitų. Labai gerai Į komunistų vadų 
ir jų simpatizatorių pretenzijas atsakė Ū. S. Atstovų buto 
spykeris Joseph W. Martin savo kalboje pasakytoje At
minties Dieną, gegužės 31, Gettysburg’e. Jis pareiškė, 
kad Jungtinių Valstybių konstitucija ir Bill of Rights 
(Teisių Bilius) negali tarnauti komunistų ir penktosios 
kolonos elementų tikslams leidžiant knistis po valstybės 
pagrindais ir pasmaugti ta pačia konstitucija garantuoja
mas laisves.

Birželio 2-trą Popiežius Pijus XII kalbėdamas kardi
nolams, pareiškė, kad 350 milijonų katalikų turi dėti pa- 
stanių Įgyvendinti teisingas sociales reformas. Jis taip
gi Įspėjo valstybių valdovus laikytis teisingumo dėsnių ir 
išgirsti karo ir revoliucijų iškankintų žmonių šauksmą.

išvažiavimas
TREMTINIŲ NAUDAI

PITTSBURGH. Pa. — Karšta 
vasaros saulutė kviečia miestu 
gyventojus pasigėrėti gamtos 
grožybėmis. Juos vilioja žaliuo
jančios picyos. ošiantys miškai, 
žaliuojantys laukai . . .

Pittsburgh'o jaunimas—Vyčiai 
—duoda visiems progos s kma- 
dienį, birželio (June) 20 d. iš
vykti i užmiestį i Lietuvių ūkį 
(Lithuanian Country Club) j 
pikniką) rengiamu kartu su 
BALF komitetu. Bus įdomi ir 
linksma programa. Gros puikus 
orkestras. Gėrėsimės naujais tau
tiškais šokiais, kuriuos išpildys 
jaunimo grupė vadovaujant jau
nai lietuvaitei p. B. Jusevičiū- 
tei.

Visas išvažiavimo pelnas ski
riamas B ALF—šelpimui tremti
niu kenčiančių skaudžius neda- 
teklius.

Puiki vieta, gera programa, 
kilnus tikslas—todėl išvažiavi
mas visais atžvilgiais remtinas. 
Važiuokime 
ginkime.

patys ir kitus ra-

Rengimo Komitetas

AOA-UNAC VAJAUS 
EIGA

230,000.000 apdriskusių ir al
kanų vaikučių pasauly šiandien 
ištiesę rankutes žiūri į mus ir 
laukia pagalbos. Tai beveik du
kart tiek, kiek Amerikoj viso 
yra gyventojų! Tai tik vaiku
čiai! Tai tik kūdikiai! O kur 
suaugusieji? Kur ligoniai? Bau
gu pagalvoti! Taip atsišaukia 
Economic Cooperation.Adminis
tratorius Paul C. Hoffman.

Badaujantiems žmonėms šal
pos agentūros vienos pačios pil
nos pagalbos negali ištesėti. 
Valdžios neišsigali jų išlaikyti. 
Reikia visos visos visuomenės 
talkos. AOA—UNAC, kurios 
dalim yra ir BALF, dabar viso
je Amerikoje renka aukas, ku
rioms gauti naudojamos įvairiau
sios priemonės. Prašome pagel
bėti.

au-

$5.- 
ge-

♦ * * •

Cleveland, Ohio 26 teatruose 
rodyta filmą STOP STARVA
TION. 6 radijo stotys kasdien 
programose primena reikalą 
koti. ,

* * * ’
Riverdale, N. Y.—sukelta 

500 aukų vaikų rengiamam
gūžes paradui. 30-ties tautų mo
kiniai išreiškę aukotojams padė
ką 30-čia kalbų.

♦ * *

Floridos gubernatorius išlei
do proklamaciją, ragindamas au
koti. Be Amerikos, kitos pasau
lio valstybes suaukojo $11,000,- 
000. Aukų jau surinkta valsty
bėmis sekančiai: Kanada—$5,- 
000,000; Čekoslovakija — $1,000,- 
000; Ekvadoras—$22,000; Suo
mija $115,000; Graikija—$140,- 
000; Honduras—$11,400; Islan
dija—$430,000 ; Nikaragua -r $4,-

tfija—$2,226;4OO:1 San Marino— 
$1,000.

Kaip Gyvena Brazilijos 
Lietuviai

Kai kuriose Brazilijos provin
cijose yra susispietę nemaža lie-Į 
tuvių, kurie verčiasi žemdirbys
te ir gyvulininkyste. Vienas to
kių lietuvių emigrantų centrų 
yra Vila Verimondo ir jo apy
linkės Paranoje. Čia jau nuo se
no gyvena lietuvių ūkininkų. Jie 
augina kviečius ir kukuruzus, 
veisia raguočius, kiaules. Žemė 
toje provincijoje yra derlinga, 
klimatas sveikas. Vermondo Vi
loje yra mokykla, kurios moky
tojas yra lietuvių kilmės.

Muroc Air Force Base. Calif 
—Birželio 5-tą pratimų laiku nu
krito ir sudužo naujo modelio 
armijos bomberis. Žuvo 5 lakū
nai.

TREMTINIAI IŠVIJO
SOVIETŲ OFICIERIUS

Munich, Vokietija. — Birželio 
6-tą vietinę lenkų ir ukrainiečių 
tremtinių stovyklą atlankė 5 So- j 
vietų Rusijos af’.cieriii. Keli I 
Šimtai tremtinių nepraš t>i: sve-1 
čius sutiko akmenimis, nlytgk 
liais ir kitokiais įrankiais. Ma« 
šina, kurioje buvo Sovietų aficie- 
riai ir US armijos kapitonas 
Morton Sill ii Perth Amboy N 
J., smarkiai nukentėjo nuo trem
tinių atakos. Visi stiklai buvo tarptautiniuose 
iigurinti.

SEKINIS BANKIETAS TIKRAI 
1BUS GRANDIJOZIN1S

JONAS
Seimo R 

pirmini 
rengi

IKATAS 
GRIGALIUS 
limo Komiteto 
s.ir bankieto

įsėdis
Massachusetts

Viena iš svarbiausių 56 
seimo funkcijų bus gran
diozinis bankielas, kuris 
įvyks antradienį, birželio 
29, Statler viešbučio audi
torijoj. Pradžia 7:30 vaka
ro.

Bankieto rengimo komi
sija deda didžiausias pa
stangas, kad viskas kuo ge
riausia pavyktų.

Bankiete sutiko dalyvau
ti ir pasakyti kalbas labai 
įžymūs asmenys.

Jo Ekscelencija Boston’o 
arkivyskupas Richard J. 
Cushing bus bankieto gar
bės svečias ir vienas iš prin- 
cipialių kalbėtojų.

Taipgi kalbės U. S. kon- 
gresmanas John W. Mc
Cormack (l)-Mass.) kurs 
yra demokratų frakcijos ly
deris ir per daugeli metu 
labai svarbi figūra Wash- 

valstijos apdraudos komisijų-ingtone; sf
niūrius Charfes F. J. Harrington. Bus ir lietuvių kalbėtojų 
pasižymėjus

TikietasM
ta, bet atsiž 
iš bankieto ]

Tikrai b 
vautų šiame, 
stovautų mt|

Adv. Jkiž
sijos pirminfckas ir bankieto komisijos pirmsėdis nuošir
džiai kviečuLtvisas ir visus dalyvauti šeiminiam bankiete

įt visuomenininkų ir Susivienymo veikėjų.
15.00 asmeniui. Išrodo, kad Įžanga yra aukš
tini šių dienų sąlygų ir programos didumo, 
>kio pelno nesitikima.
tų gražu, kad visi atstovai ir svečiai daly- 
tjankiete ir visu šimtu procentų garbingai at- 
ų organizaciją.
jis J. Grigalius, kaip Seimo Rengimo Komi-

PAK 7 NACIUS PREZIDENTAS BENEŠ 
, PASITRAUKĖ

Landsbergį Birželio 2-rą U
S. autoritetai 
cius karo kriminalistus atsako-1 
mingus už" nuli 
žmonių ir -neŽihoniškus medika- 

i liškus eksperimentus vykdytus 
I nacjų koncentracijų stovyklose.

Pakarti šie: S. S. generolas 
Karl Brand, 43 metų amžiaus, bu- . 
vęs asmeninis Hitlerio gydyto-. Ivertlna Bencšo 
jas ir uolus nacis; Joachim Mur- kuriais pasinaudodami Maskvos 
gowsky, 42 metų, vyriausias SS aKentai lenk’vai Pacmc savo kon‘ 
hygienistas; Kari Gchhardt, 50 trolčn šalies vairą, 
metų, specialis buvusio budelio 
Heinrich Himmler gydytojas;1 
Wolfram Sievers, SS pulkinin-, 
kas; Victor Brach, SS pulkinin
kas; Waldenwir Hoven, buvęs
vyriausias Buchenwald koncen- tė pakviesta dainuoti Urugvajaus 
tracijos stovyklos medikalis vir- Valstybinėj operoj.
šininkas; Rudlolf Brandt, buvęs 
Himmler'io adjutantas.
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LITHUANIAN R C. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION

Adverti*in( Rato* on Application

73 E St. (P O Boa 32). Wilka. B.r t. Pa.
Elaonoi Wilke*-Barre 3-4711

--------------------------------------------------e

VOL.-METAI XXXII

KVIEČIAME Į LRKSA 
56-TĄ SEIMĄ

APLANKYKITE ISTORINĮ BOSTONĄ
GRAŽIĄJĄ NAUJĄJĄ ANGLIJĄ

Mūsų stambiausios, seniausios ir turtingiausios orga
nizacijos—Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoje 56-tas* 
seimas ivyks sename istoriniame Boston’o mieste.

Prasidės birželio 27 d., 1948, iškilmingomis pamaldo
mis Šv. Petro lietuviu bažnyčioje ir baigsis liepos 1 d. 
Seimo sesijos bus laikomos didžiausiame ir moderniš
kame viešbuty Hotel Statler, Park Square, Boston’o cen
tre.

Seimo Rengimo Komitetas, N. A. apskrities valdyba ir 
vietiniai lietuviai laukia daug delegatų, narių ir svečių Į 
šį seimą iš tolimesnių kolonijų. Laukiame todėl, kad šis 
seimas bus ypatingesnis už pirmiau buvusius seimus. Ener
gingos centro valdybos sumanymu, šiuo seimu pasirįžta 
suinteresuoti jaunimo masės mūsų organizacija. Tuo tiks
lu ruošiama lietuviams dar nepaprastos šeiminės pramo- 
ios, būtent, SPORTO OLIMPIADA (birželio 27 d. Romu
vos Parke, Brocktone); MUZIKOS, DAINŲ IR ŠOKIŲ 
FESTIVALAS (birželio 28 d. 7:30 vakare Municipal 
Building, S. Boston, Mass.). Kaip sporto, taip ir meno 
rungtynėse kviečiamas ir dalyvaus jaunimas is Įvairių Ko
lonijų. Laimėto jams centras yra paskyręs net $500.00 do
vanoms. Vien šių parengimų-kontestų pamatyti verta at
vykti. Be to bus ŠAUNUS ŠEIMINIS BANKIETAS su 
įžymiais svečiais.

ISTORINIS BOSTONAS
Beveik kiekvienas žmogus šioje šalyje pasiima vasa

ros metu savaitę ar daugiau atostogų, kurių laiku ipapras- 
tai kur nors išvažiuoja. Kodėl šią vasarą nepasiimti ato
stogų Susivienymo seimo metu ir neatvykti su visa šeima 
į Bostoną? Juk tai nepaprastai Įdomus istorinis didmies
tis.

Bostonas—“Laisvės Lopšys”(The Cradle pf Liberty). 
Bostonas—Amerikos Athėnai—reiškia, Kultūros Centras. 
Apie Bostoną kiekvienas yra skaitęs ipokyklose istorijos 
vadovėliuose. Tai virš 300 matų senumo miestas, čia at- 
_ ,1     - JL — I  1 t- 4- o m na vinfna o 4

lankyli1 ir pa-BlStyn. oaiesite
jais, mokyklomis, knygynais, prieplaukomis, pajūriais. 
Čia “Fine Arts” muziejuje rasite ir Petro Rimšos kūrinį— 
“Lietuvos Artojas.” Boston Public Library rasite turtin

au gą rinkini lietuviškų knygų. Iš Statler viešbučio lango ma
tysite puikųjį Boston Public Garden su jo “Gulbės” laive- 

kčt Benešui buvusią algą ir su- liais, gėlių klombomis ir prijaukintomis voveraitėmis, 
teikti paiocius. Matyt, bolševikai .Anoj'pusėj Charles upės randasi C ambridge, su garsiu 

nuolaidumus, Massachusetts Institute of Technology ir visame pasauly 
žinomu Harvard Universitetu, kurio didžiuliame knygy
ne yra labai turtingas (su retomis ir brangiomis knygo
mis) LIETUVIŠKŲ KNYGŲ SKYRIUS. Prie jo yra tre
jetas Įdomių muziejų.

Bet visų Įdomybių neįmanoma suminėti. Atvykę pa
matysite.

South Boston’e (apie 15 minučių ėjimo nuo Statler 
Hotel) randasi lietuvybės židinys—sena, bet dabar re
montuojama ŠV. PETRO LIETUVIŲ BAŽNYČIA, su 
dviem mokyklų pastatais. Čia klebonauja uolus ir pasi
šventęs, šiuo seimo pasisekimu besirūpinąs, kun. P. Vir- 
mauskis. Čia gyvena ir rašo mūsų išeivijos mitria įkas— 
rašytojas-jMietas Jonas Kmitas, prelatas dr. K. Urbom ”

toakorė dar 7 na- vo Prez*dentas Eduardas Bene- 
ne .. šas. Komunistai jam buvo paki-
fūdymrtūkZtančįų^ Parašyti naują Jų surašytą 
1 konstituciją. Benes pasirinko

rezignaciją. Premjiero Klemai 
(Gottwald vyriausybė ketina mo-

Lietuvaitė Urugvajaus 
Operoje

Lietuvaitė Birutė Zagarevičiū-

J.—Birželio 7-tą

Salonika.—Birželio 4-tą trečio
sios graikų armijos štabas pa
skelbė, kad j porą dienų nukovė 
73 raudonuosius sukilėlius, ki
tus 21 paėmė nelaisvėn.asmenys.

BOSTONO LIETUVIŲ : AUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPĖ

Clayton, N.
kryžkelėje traukinis suvažinėjo 
troką. Žuvo 2

ši bostoniečių grupė, susidedanti I 
High Schools ir kolegijas lankančių mok s- 
leivių yra dalyvavusi jau net penkiuo »e 

festivaluose (National 
Folk Festival) Įvykusiuose Philadelphia, 

----------------------------------- ^Cleveland ir St. Louis, kuriuose sėkmingai 
1569 m. nelemtoji Liublino kitataučiams demonstravo lietuvių tau :»• 

unija, pražudžiusi ne tik Lenki- nii« lokius. Susivienymo 56-to seimo m •- 
ją, bet ir Lietuvą.------------------tu, birželio 28 dieną, 7:30 vai. vakare,

avi- 
čius. Ūž keliu bloku randasi kita lietuvybės ir katalikybės 
švyturio — LAIKRAŠČIO “DARBININKO” IŠTAIGA. 
Jos, tikiu, nei vienas į Bostoną atsilankęs neaplenks. “Dar
bininko” nuosavame name randasi, už pinigus nenuper
kamo lietuviams brangumo LIETUVIŲ KULTŪRINIS 
MUZIEJUS. Juo rūpinasi ir sielojasi jo tvarkymu ener
gingasis Kunigų Vienybės pirmininkas, kun. Pr. M. Ju-

Municipal Building salėje, South Bostone, 
Ši grupė šoks senuosius lietuvių tautiniu^ 
šokius ruošiamame šeiminiame MUZIKOS, 
DAINŲ IR ŠOKIŲ FESTIVALE. Šie jau
nuoliai ir jų mokytoja Ona Ivaškienė lau
kia svečių, Festivalo dalyvių, iš kitų, to
limesnių kolonijų, kuriuos jie yra pasirįžę 
maloniai sutikti ir supažindinti su Bos
tonu.

GRAŽIOJI NAUJOJI ANGLIJA
Naujoji Anglija vasaros metu nepaprastai graži. Tai 

tikras vasaros rezorto kraštas. Žalių kalnų bangos nusags
tytos sidabriniais ežerais driekiasi Atlanto pajūriu. Jums, 
iš Pennsylvanijos mainų, iš Ohio, Illinois, Indianos lygu
mų atvykusioms, bus tikras atsigaivinimas. Už keliolikos 
ir keliasdešimt mylių nuo Bostono randasi miestai su veik
liomis lietuviu kolonijomis, k. t. Norwood, Brockton, Law
rence, Lowell, Haverhill, Worcester, Mass.. Nashua, Man
chester, N. IL, Providence, R. I. ir kitos, mažesnes.

Atvykusieji Į seimą galėsite bile kurią šių kolonijų ap
lankyti. Už 75 mylių nuo Bostono, Kennibunk Port, 
Maine, randasi naujai Įsteigtas LIETUVOS PRANCIŠ
KONU ĮDOMUS VIENUOLYNAS. NH vj-nas iv agailč- 
site žygio aplankę maloniuosius T" rs Pranai’1' '’ms. Už 
60 mylių randasi pi’ik'oii TĖVŲ MARIJONU MARIA- 
NAPOLIO KOLEGIJA, ir visai arti <są< Nr 'ALTO 
PRASIDĖJIMO PANELĖS ŠVČ. SESELIŲ VIENUOLY
NAS, Putnam, Conn. Brockton’e, kur įvyks Sporto olim
piada, randasi iš Pennsylvanijos (Elmhurst) atsikėlusių 
JĖZAUS NUKRYŽIUOTOJO SESELIŲ VIENUOLY
NAS.

Taigi, he paties seimo, ne tik delegatams, Susivienymo 
nariams su savo šeimoms, bet ir šiaip lietuviams yra ko 
vykti Į Bostoną, j gražiąją Naująją Angliją, Susivienymo 
56-to seimo proga. Jūsų visų laukiame, ir tikime, kad gau
singai iš visų kraštų suplauksite. Nesigailėsite.

Už Seimo Rengimo Komisiją 
‘ A. IVAŠKA'
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LIETUVIŲ R. K. SUS-MO AM. OFICIALUS ORGANAS

GARSAS
I*'* Kllvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA. .
luugt Am. Valit. metami $2.00, pusei metų $1.00: užsieniuose metanu >8.00 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

Apžvalga
DĖL ČEKOSLOVAKIJOS I 

RINKIMŲ
Gegužės 30-tą Maskvos pa- 

______ vergtoje Čekoslovakijoje įvyko 
UukliUi^U every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America (neva nacionaliai rinkimai. Dėl 

tu rinkimų dienraštis "Naujie
nos" rašo:

“Valdžia giriasi, kini Jos kandi- i 
datai gavo 89.2 nuoš. visų paduo ' 
tu balsų. Kadangi opozicija rietu- 
rčjo savo atstovų skaitant balsu-, ■ 
tai tos skaitlinės nieko nereiškiu. , 
Cottwalilo komisijos galėju iš auk 
to prigrūsti dėžes ‘gerais’ balotai- 
ir paskui galėjo parašyti tokius 
skaičius, kokių valdžia norėjo. To
kias ir dar didesnes suktybes ko- I 
munistai daro nuolatos.

“Vasario mėnesį buvo padary- i 
tas Čekoslovakijoje perversmą- dau- I 
ginusia tuo tikslu, kad komunistams 
būtų užtikrintas ‘laimėjimas’ par
lamento rinkimuose. Jie ir sutaisė 
šituos ‘rinkimus’ taip, kad pralai
mėjimo negalėjo būti.

“Visų-pinma, kiekvienoje rinki
mų apygardoje buvo išstatytas tik
tai vienat kandidatų >ųra«a«. Iš 
?.00 atstovų, kuriuos reikėjo išrink
ti, komunistai pasiėmė sau 205 ar 
210 vietų. Likusias jie išdalino tarp 
keturių ar penkių kitų ‘partijų,’ ku
rių kandidatus paskyrė komunistai, 
balotuose jokių kitų kandidatų ne
buvo.

“Antra, Štai kaip jie sutvarkė 
balsavimo procedūra. Kiekvienam 
balsuotojui davė po du sklypu po- 
pierio: viena su atspausdintais abie
jose pusėse kandidatų vardais ir 
vieną tuščią. Balsuotojas galėjo 
vartoti vieną arba antrą popierga
lį, bet nesuvartotąjį jisai turėjo at
nešti prie komisijos stalo ir padėt; 
jos aky.se. Tuo būdu komisija ma
tė, ką daro kiekvienas balsuotojas 
—ar jisai balsuoja už valdžios kun 
didatus, ar ne.

"Tai biaure.sni, negu Hitlerio 
reichstago rinkimai. Komunistai 
Čekoslovakijoje jaučrisi visiškai 
subankrotavę, jeigu Jie nesisarma- 
tijo daryli tokią šlykščia komedi
ją - U .
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AGRESIJA TEBES1AUČIA
Kaip po pirmojo, taip ir po antrojo pasaulinio karo 

valstybių diplomatai ir politikai planavo ir organizavo 
imjžtautines organizacijas airesijos pašalinimui, teisin
gos taikos ir ramybės įgyvendinimui. Vienok tų idealis
ed Įiastangos kol kas davė menktus rezultatus. Po pirmo- 
i6 pasaulinio karo U. S. prezidento Woodrow Wilson pa
stangomis buvo sudaryta tarptautinė organizacija—Tautų 
Sąjunga (League of Nations). Pasidėkojant opozicijai iš 
Kongreso pusės, Jungtinės Amerikos Valstybės į jų pre
zidento Wilson’o sumanytą Tautų Sąjungą neįstojo ir to
luti būdu pati Sąjunga nustojo didesnės reikšmės.

Tiesa, Tautų Sąjunga stengėsi vykdyt užsibriežtus tiks
lus, bet tuoj pasirodė jos bejėgiškumas, kadangi ji netu
rėjo reales militarinės pajėgos be kurios nėra galimybių i 
sudrausti agresingus žygius. Net vokiečiai, kurie praki-Į 
šo-pirmąjį pasaulinį karą, drįso siųsti organizuotus legi-' 
jonus pasmaugti Lietuvos ir Latvijos nepriklausomybę. 
Tie vokiečių legijonai, žinomi golcininkų vardu (mat, i 
jiems vadovavo generolas Golcas), nors neįstengė pa-' 
smaugti jaunų respublikų, vienok pridarė joms labai daug1 
nuostolių.

Kuomet 1919 metų vasarą armėnų tauta šaukėsi, kad 
ja gelbėtu nuo išnaikinimo, tai Prancūzijos premjieras 
Georges Clemenceau pranešė, kad Prancūzija nieko ne
gali pagelbėti; Anglijos vyriausybė taipgi pasisakė, kad 
ji nieko nedarysianti, o Jungtinės Amerikos Valstybės 
bendrai buvo. nusistatę nesikišti nei į Europos, nei į kitų 
konventų’ reikalus. GAUDO RAUDONUOSIUS 

; SLAPUKUS ’ j

nutilo. Vėliau ta pati, sąjungą ir jos pastatjetji organai 
sankcionavo lenkų papildytą smurtą arba agresijos aktą 
prieš silpnesnį kaimyną.

Po antrojo pasaulinio karo, kuris pareikalavo 3ar di
desniu aukų žmonių gyvybėmis, dvasinių ir materialių 
gėrybių sunaikinimo, matome tas pačias komedijas, kaip 
ir po pirmojo pasaulinio karo. Atlanto čarteris sukultas j 
didžiųjų demokratijų—.Jungtinių Amerikos Valstybių ir. 
Anglijos lyderių—Roosevelt’o ir Winston Churchill—-pa-' 
verstas negyva raide. Keturios Laisvės irgi yra tarsi pasi- j 
tyčiojimas iš daugelio tautų skaudaus likimo.

»»»-»»»»■ •

priešvalstybini darbą.

U nelegaliai- keliais, 
ma, kad tokiu sląpukl 
atsiuntęs j Ameriką p*, 

manyti, ka 
ir 'šaiųati t 

i’et tiki 
i P.udįą:

“Reikia 
surankioti 
atvažiavę, 
vežti juo* 
tas juos ir t -lakina.”

Pažymėtina, 
I | ii kraš 
'apt*. Sako 
Stalinas yra 
'.tinai daug 
jie visi bu-- 

lt iš kur yra 
'ąusia būtų 
;an'. jie lojo,

TREMTINIŲ BILIAUS
REIKALU

ŠLYKŠČIOS BOLŠEVIKŲ 
PAGYR0S

Savaitraštis "Amerika" šiaip 
apibudina raudonųjų okupantų 
pasityčiojimus iš pavergtos lie- 

ituvių tautos;
į "Iš sovietinės lietuvių spaudo- 
' matyti, kad ’didis džiaugsmas gau

bia mūsų Vilniaus ir visos bietu 
vos gyventojus’. <

"Paskaitome ir nė kiek nesiste
bime. Juk sovietinėj santvarkoj 
kiekvienas žmogus ‘džiaugiasi*. 
Lindėti ten nevalia. Bet kodėl, bū
tent, šiandien vėl ‘fttdis džiaugs
mas'? Argi vėl bolševikai būtų su
galvoję kokią niekdarystę?

"Skaitome toliau ir sužinome: 
į ‘Sudarytas, patvirtin^ ir pradeda- 
j mas vykdyti grandiozinis mūsų am- 
j žinosios sostinės—Vilniaus atstaty- 
i mo ir išpuošimo planas'.

"Rūtų labai gražuolei šitaip kal
bėtų kas kitas, o ne bolševikas. 
Kad iš jo kalbos išeina tik burbu
las, liudija šie žodžiai: ‘Didžiojo 
Stalino rūpinimosi lietuvių tauta 
dėka mes dabar įstengiame greita' 
statyti savo brangų Minių dar gra
žesnį , dar patogesnį, meniškesnį, 
negu jis buvo prieš karą’.

"Kas gali tuo patikėti? ‘Didžio
jo’ Stalino dėka Lietuva liks nu
alinta, o ne atstatyta. Iš ko gi bol
ševikai ją atstatys, "patys elgetos 
būdami ?

"Gerai žinomo visokius bolševi
kų planus. Jie niekuomet nepasi
seka, išskyrus vieną, būtent—nai
kinimą ir griovimą. Bet . . . kažin, 
ar jie tiki tuo. ką jiems yra pa
sakęs Lietuvos tiltas, Kudirkos ap
rašytas: J i

“ ‘Kol bus Uite nors viena senojj y 
rpano dąleje, išlaik/rtu. O visų da- 
11d, ii^ūliai, į'pefinainyt nesuspėsi- 
tV. .,Juk ir jūs neamžini ii

imta visa eilė komunistu,’ djrbtūttr- i < T*

tftite, bevąŽ per o-

WMek lino tikim

TARPTAUTINĖ ORGANIZACIJA 
TREMTINIAMS GELBĖTI

lojimas is aaugeno rautu sKauaaus iiKimo. <.. r . r . , . —
Po antro pasaulinio karo vėl kai kurių idealistu diplo- dint1’ lštlW’ kaiP juos pervežti 
n San PVnnoicon nvi^tJ buvo cGėo, lotu SUrastl buduS lcgal,ai lr Poll‘matu ■pastangomis San Francisco mieste buvo sušaukta 

didelių ir mažų valstybių atstovų konferencija ir čia su
daryta Jungtinių Tautų organizacija (United Nations Or
ganization). ši organizacija vyriausiu tikslu pasistatė įgy
vendint teisingą ir pastovią taiką. O ką šiandien mato
me? Karas buvo vedamas tikslu sutriuškint ašies valsty
bes ir išgelbėt pasaulį nuo baisios tironijos. Demokrati
jos paaukojo milijonus jaunuolių, įbrido į baisias skolas, 
kurių naštą jaus generacijų generacijos. Tuo tarpu nu
galėtų ašies agresorių vietą užėmė raudonieji agresoriai, 
kurie sumindžiojo j purvą visus karo laiku paskelbtus kil
niuosius obalsius. Vienuolika valstybių, prieš antrą pasau
lini karą turėjusių laisvą ir nepriklausomą gyvenimą, šian
dien yra pavergtos ir velka šlykštų raudonųjų agresorių

direk- 
vedė-

BALF pirmininkas kun. dr. 
J. B. Končius gegužės 11 d. iš
siuntinėjo 150 telegramų žino
miems veikėjams (BALF 
toriams, radijo programų
jams ir kt.), prašant skubiai 
kreiptis į savo vietinius Kongre
so narius, raginant ir prašant pa
remti D. P. biliaus priėmimą 
Kongrese. Gauta žinių, kad kai 
kurie asmenys suorganizavo po 
kelioliką telegramų ir laiškų sa
vo kongresmenams.

Visiems skyriams išsiuntinėta 
per 25,000 apklausinėjimo blan- 
kų-questionnairs tremtinių kvie
timo ir įkurdinimo reikalu: at
spausdinta ir išsiuntinėta apie 
1,300 egzempliorių 12 puslapių 
informacija "Amerikos Kongre
sas ir lietuvių tremtinių į Ame
riką atvykitno problemos", arti
mai sekta ir- sekama tremtinių 
įsileidimo galimumų būklė.

DAR VIENAS NKVD 
KANKINYS

MUZIKAI, DAINININKAI IR ŠOKĖJAI 
-REGISTRUOKITĖS

Kad davus progos mūsų išeivi- mės bei deklamacijų kontestas. 
joj esantiems meno talentams pa
sireikšti ir kolonijų atstovams su duodamos dovanos. Jas paskirs- 
jais susipažinti, L. R. K. Susivie- 
nymo Amerikoje 56-to 
proga 
MENO FEST1VALAS—Muz i- 
kos, Dainų ir Šokių Vakaras. Jį 
rengia Seimo Rengimo Komite
tas su Susivienymo centru bei 
Jaunimo Komisija.

Festivalas įvyks birželio 28 d., 
730 vai. vakare. Municipal Build- 
inge. East Broadway, 
ton. Mass.

Jame gali i 
kviečiami 
menininkai 
Kviečiami 
niais, grupėmis ir chorais; mu-Lį 
zikantai

Geriausia pasirodžiusiems bus

tys tam tikslui Susivienymo cen
tro paskirti teisėjai, pildomų da
lykų žinovai.

Festivalo dalyviams centras y 
į ra paskyręs $200.00 dovanoms.

Taigi, čia yra proga mūsų me
nininkams pasirodyti savo talen
tu Bostono ir apylinkės lietu
viams ir iš įvairių kolonijų su
važiavusiems atstovams-svečiams 
ir laimėti pinigines dovanas.

Po programos-kontesto bus 
bendri šokiai geresniam vienu 
su kitais susipažinimui.

Norintieji Festivalo progra
moje dalyvauti, prašomi tuoj už
siregistruoti centre, Lithuanian 

įvairiais instrumentais. I q Alliance of America. P.
i pavieniai ir grupėmis; šokėjai I q. Box 32. Wilkes-Barre. Pa., 
j — tap , baleto ir tautiniai. arba Seimo Rengimo Komitete, 

Festivalo dalyviai iki 14 metų;*’, "Darbininkas". 366 W. Broad 
amžiaus bus skaitomi prie jauna-'way. S. Boston 27, Mass.
mečių skyriaus. Virš to amžiaus1 Ona Ivaškienė,
—prie suaugusiųjų. Jauname-į Festivalo Programos

. čiams bus ir lietuviu kalbos—tar-1 Tvarkytoja

seimo
yra ruošiamas pirmas

So Bos

yra 
dalyvauti 

iš visų 
dainininkai

maloniai 
lietuviai 

kolonijų. |
pavie-

Gautomis iš Sovietų Sąjungos 
žiniomis, buvęs Klaipėdos kraš-1 

ito direktorijos pirmininkas En-' 
drius Borchertas kalinamas N j 
K.D.V.D. kalėjime.

Borchertas buvo 1925-6 metais 
Klaipėdos krašto direktorijos 
pirmininkas, vėliau kitose direk
torijose nariu ir daugel metų 

i Klaipėdos uosto valdybos narys. 
.Visą laiką jis buvo lietuvių at-

SENATORIUS J. HOWARD MCGRATH 
VĖL UŽTARIA TREMTINIUS 

U. S. SENATE .
Washington. D. C.—Senatorius ■ biemą, kurią karas mums paliko. 

Aš žinau, kad Senatas dirbo die
ną ir naktį bandydamas išrišti 
neseniai įvykusio konflikto pa
liktus ekonominius klausimus. 
Bet, p. Prezidente, žmonijos tei
sės yra svarbesnės. Jeigu viena 

zesi į Kraštą. |vyKus anscniussui, i i—------ j- ._ iš šių gyvybių bus išgelbėta, jei-
I jis turėjo, bėgti į Lietuvą, o jo | landoje, ir. kurių principai yia gu nors viena šeima vėl galės 
ūkis ir visas kitas turtas buvo' panašūs į mūsų. Jis siūlė Sena- pradėti naują gyvenimą, tas yra 
konfiskuotas. Jo posūnį gesta-į*u' praplatinti įvažiavimo kvetą. daug svarbiau mano manymu 

ir panaikinti įvairių grupių su mūsų Amerikos demokratijos at-

v 1 o4^ 1 u 1 z\ a j i o L* ci v vz a a w L vi v a tu cx i o

stovas krašto seimely ir lietuvių'J- Howard McGrath (D-R. L), 
(frakcijos lyderis ligi krašto pri- Demokratų Tautinio Komiteto 
įjungimo prie Vokietijos. Tose pirmininkas, savo kalboje laike 
pareigose jis pakartotinai kėlė debatų praeitą savaitę jaudinan- 
balsą prieš nacionalsocializmą. išsireiškė apie tremtinius,— 
kuris visomis priemonėmis ver- * tie. kurie yra bejėgiai, kurie 
žėsi į kraštą. Įvykus anschlussui, >mums pagelbėjo kritiškoje va-

pas sušaudė. .
; Užėjuš iraqdqnajai ąrmijaiu jis "(Varžymus. Jis ,ju°s pavadino 
kMatrilvo1 Moiietijoi, bėt/jJ5“?°?!
. „ t ___ : t;- «...i;»: ____ Sis Demokrati

eičiai, negu išleidimas milijonų 
dolerių, kurines mes paskyreme 
ekonominiams reikalams.

’ "Šio Kongreso pareiga yra pa
dėti šiems bejėgiams, kurie pa
gelbėjo. mums kritiškoj valandoj 
ir kurių principai yra panašūs į 
mūsų, žmonės, kurie buvo išvyti 
iš savo namų į laikinas tremties 
vietas, žmonės, kurie baisiai nu
kentėjo ir jeigu jie būtų grąžin
ti Į savo gimtąjį kraštą būtų su
naikinti tų, kurie yra mūsų de
mokratijos priešai, nemažiau ne
gu jie yra priešai šių pačių žmo
nių."

. Js
Šis Demokratų partijos lyde

ris, kuris yra žinomas kaipo 
tremtinių užtarėjas senate, kal
bėjo iš,patylimo, Rųrįjgav0 bū* 
damas Europoj^, ir lankydamas 
įvairias trerųtĮrjių( stovyklas; 
Rhode Island senatorius kalbė
damas Senate gegužės 27 d. sa-

I kė:
! "Ponas Prezidente, spręsdami 

' šį klausimą toliau, aš tikiuosi, 
kad mes tai darysime su atvira 
mintimi ir širdimi, ir tikru pa- 

ADIC TDCMTIKIIIIC triotlzmu ir mei,e savo artimam' 
Al lt 1 Ktnl 1 InUJo tikėdami išrišti šią žmonijos pro-

ko Lietuvoj. Jis tyliai pergyve
no visą vokiečių okupacijos lai
ką. Ir. go 1944 metų įvykių ne- • 

■-Č lujių, į»d^is',b*įttr pabėgįp 
į Vakarų Vokietiją. Dabar šį drą
sų • kovotoją dėl lietuvių teisių 
ištiko skaudus likimas. Ko ne
suspėjo sunaikinti nacionalsocia- 
lizmas, dabar likviduoja bolševiz-l 
mas.

U. S. KAPELIONAS
United Nations įstaigai IROjtybės žmogaus, kuris dirbtų A- 

pavesta surasti, kur ir kiek gali- merikos šalpos organizacijų var
mą Europos tremtinių apgyyen- du. BALF pirmininkas kun. dr. 

J. B. Končius buvo pirmutinis 
nuvykęs aplankyti tremtinių ir 
sudaryti sąlygas organizuotai 
pagalbai teikti. Dabar BALF 
nusiuntė savo atstovą.

IRO išlaikyti ijraetams išlei
džiama 160,860,500
gal sutartį JAV nikėjo mokėti 
39-89%. bet sumok 
Anglija moka 11.48

jungą. Jungtinės Tautos ikšiol nepajėgė sulaikyti raudo- valstybių globoje gyveną lietu- 
nųjų agresorių ir išrodo, kad jos ir tolftui kovos tik žodžiu viai tremtiniai.
ir protestais. Tokia akcija nieko gero nežada mažesnėms' 
paveiktoms tautoms.

Gaila ir jiikta darosi stebint tokią padėtį. Nejaugi taip 
ir nueis demokratijų pasiaukojimai už nieką. Nejaugi taip 
ir pasiliks, kad laisvę mylinčios tautos bus paaukotos ir 
pasmerktos žūti raudonojo slibino nasruose!

tiškai juos apsaugoti. Kol IRO 
formaliai negalėjo pilnai įsi-

Į steigti, sudaryta Preperatory 
Commission of the International 
Refugee Organization—PC IRO 
su centru Genevoje, Šveicarijo
je. Iš 54 UN valstybių—narių, 
IRO steigimo sutartį pasirašė 21 
valstybė. 15 valstybių sutiko 
tremtinius finansiškai remti. So
vietų Rusija ir jų pakalikai įj 
PC IRO neįeina.

PC IRO dar 1947 m. 1-Apos 1 rįUomenės rado 8 
d. perėmė UNRRA ir PC IRO _iu žmoniu. T, r 
žinioje tebėra Europos Vakarų kcntėjusiųjų skaič 

vokiečių kalėjimų 
ro bęlaisviai, prive stiniems.dar- 1 
bams vokiečių iš u įimtųjų kraš-j 

| tu atvežtieji žmor is ir | 
nuo rusų, kai šie 
vynes.

Lietuviai yra dat jiausia pabė-

dolerių. Pa-

ijo net 79%.

Tremtinių 5 kaičius 
Mažę j s

Karui pasibaigus alijantų
_______  ___  jpOO.OOO bena- 

lilžinišką nu- 
ų sudarė: iš 
aleistieji, ka-

ka-

Tik iš Vokietijos grįžęs b°s TREMTINIUS sutikim 
tometis Amerikos kariuomenes 
kapelionas kun. K. Jenkus B. A. 
L. F. direktoriams papasakojo į 
apie amerikiečių zonos Vokieti-' 
joje lietuvių tremtinių padėtį. 
Jis dažnai susitikdavo su lietu-1 
viais, lankė jų stovyklas, artimai 
pažino jų gyvenimą.

Padėtis kasdien blogėja. Dau
giausia visi kenčia dėl neaiškaus

MŪSįJ RŪBAIS
TREMTINIAMS 

GELBĖTI

BALF pirmininkas 
B. Končius, drauge 

ninku A. S. Trečioku, 
National Catholic Resettlement 

wuvuiiv diliumi. ; Council suvažiavime Cincinnati,
Lygiagrečiu: su AOA—UNAC Ohio. Ten buvo susirinkę kelio- 

^oj-aLs’ Mate'r'iaUnė bu~klė ~la~ piniginiu vajum, iš kurio BALK likos arkivyskupijų ir vyskupijų 
bai skurdi, ypač trūksta riebali- i r,dab JTia,stu* 
nio maisto. B ALF'o pagalba,
ypač drabužiais ir parama Švie
timui. daug kur pastebima. Už 
BALF’o paramą tremtiniai labai 
dėkingi. Lietuvių tremtiniu var
das labai geras.

Iš AOA—UNAC vedamo ben
dro vajaus, dalis atiteko ir lie
tuviams tremtiniams. Lietuviams 

j svarbu, kad ir B ALF skyriai bū
tų veikime žinomi.

j
kun. dr. 
su iždi- 

dalyvavo

PC IRO skyriai yra ne tik 
Europos Vakarų valstybėse, bet 
Artimuose ir Tolimuose Rytuo-I 
se. Organizacijoje pirmaeilių | 
pareigūnų yra 2,000; 15% perėjo 
iša IGOR (Inter-Governmental! gę nu0 rugu jr voki( įjy—privers- 
Committee for Refugees). Visi tinkm8 darbam8 i4v 5ft. Norg jų 
kiti yra buvę UNRRA tarnauto- „kaičius sumažėjo. I « tebėra 70 . Į Padėtas balandžio 23 d., kuria

mai. Pagalbinių tarnautojų yra,vargttan«u įr — dat v ....... .. ............................
2.300; jie samdomi iš pačių kiančių nežinomo 
tremtinių. Trečios rūšies tarnau- 

1 tojų vien Vakarų zonose yra 65,- 
j i- ■< - . , • i • o • » r> '000. šiems tarnautojams algasBirželio 15-tą sueina astuoni metai, kai Sovietų Ru-' „k, rohiMlai Dlt ’ a k„'t.

sua, sulaužius visas su Lietuva padarytas sutartis ir is- !ta pareigūnu rySi„. tai ,pecifi- 
kilmingus pasižadėjimus, pasiuntė raudonosios armijosinjama darbams ekspertai ju 
lepijonus užipiti Lietuvą ir ją <pavergti. skaičius mažas ir juos užlaiko

Raudonajai armijai okupavus kraštą prasidėjo baisios patys tremtiniai.
oriijos prieš lietuvių tautą, ypatingai prieš jos šviesuome- Privačių šaipos organisacijų. 
i';; Tūkstančiai rinktinių patrijotų buvo areštuoti, sugrūs- kaip BALF, tarnautojai darbuo-' 
ti i kalėjimus, kiti išsiųsti į Sibirą ir kitas tolimas Sovietų iasi tremtinių labui, gaudami at-j 
-'•••• .................... - ’ ’ • ’ ' i. i lyginimą ii savo organiaacijų. mu rūpintis. BALF

Pastebėtina, kad aprūpinti, per Refugees Defer 
150,000 žydų yra net 300 jų or
ganizacijos žmonių, dirbančių 
nuo karo nukentėjusiose zonose 
Europoje. Katalikų ir protestan
tų organizacijų, drauge sudėjus, 
yra mažiau žmonių, negu vienų 
šydų! 

Lietuviams, latviams ir estams, 
kurių tremtyje yra 230,000 žmo
nų, nebitvr iv* ••ien > snvn tau- ninku.

pabėgę NEW YORK LIETUVIAI 
AOA VAJUJE

New Yorko mieste AOA vajus

LIŪDNA SUKAKTIS
tautų drauge tremti

levilčiai lau me BALF atitinkamai atstovau- 
ikimo Visų;’0 *ieJam* Parade Se«uH,J2.51 
nių yra tiku- d Madlson Square Garden d>- 

džiulčse patalpose AOA naudai 
"Command Performance" viena 
loža, tarp 8 kitų tautų, buvo lie-

vių ir estų drauge, turie klatifi-į 
kuojami kaip baltid, yra anie , ,
230,000 J 3ALF I. Sk. i ,uvn>- buvo L’etu*0* trispal-

Rusijos vietas. Kai kurie jžymūs vadai buvo nužudyti.
Netrukus Maskvos komisarai ir jų agentai pravedė 

neva seimo rinkimus sudarydami vieną sau patikimų kan
didatu sąrašą. Išrinkus tokį neva seimą Maskva įsakė 
nriimti rezoliuciją skelbiančią Lietuvos prijungimą prie 
Sovietų Unijos.

Po vienų metų raudonųjų okupantų siautimo atėjo 
nauji—rudieji okupantai, kurie Lietuvą išlaikė po savo 
batu beveik keturis metus. 1945 metų pavasarį vėl su- 
grvžn raudonieji, kurie po šiai dienai kankina ir naiki- 
tv' •• •.. * .

vė vėliava ir parašas Lithuania. 
Tarp svečių buvo BALF pirmi
ninkas kun. dr. J. B. Končius 

("Liet, konsulas Jonas Budrys, Ra
dio fabriko savininkas Mitchell. 

Į "Vienybės" red. J. Tysliava. "A- 
Pabalčio universiteto perkėli- merikos" red dr. Lukoievičius 

pastangomis'dr. Padalskis, Ieva Trečiokienė, 
se Commit-1 kun. N. Pakalnis, kun. J. Alek- 

dienomis įsteigtas. siunas. kun. J. Simonaitis, prof. 
Baltic Uni-'kun. M. Ražaitis. J. Valaitis.

kun. Bastakys, Ieva Radzevičie
nė. Tarp svečių dar buvo: inž. 
Jonas Baltus. Ben. Schegaus 
Pranas Dulkė. Butkus ir kiti.

BALF TEBESIRŪPINA 
PERKELTI BALTIC 

UNIVERSITETĄ

tee šiomis 
"Committee for the 
versity in Exile", kurio pirmi-j 
ninku sutiko būti prof. Christian 
Gauss iš Princeton I niveraity. o 
vicepirm.—prof, kur 
Gannon, Fordham’a 
prezidentas. Narių tjjrpe yra įžy
mių mokslininkų ir

. Robert I 
universiteto

visuomeni-
1529 m. i teina pirmasis Lietu

vos Statutas—garsus teiste kUri- 
nv mseulvir.

i tremtiniams, atstovai (nuo New Yorko iki 
į BALF veda intensyvų drabu-'San Francisco) ir tautiniu gru- 
žiams ir avalynei rinkti vaju, pių atstovai (lietuviu, estu, len- 
Šiame vajuje norime surinkti ku, ukrainiečių, slovaku, vengru, 
kuo daugiausia rūbu ir avalynės čekų ir kt.).
vyrams. Didesniam skaičiui I 
tremtinių teks iš Europos išvyk- rnis apie 
ti į kitas valstybes. Pagelbekim įsileisti pravedimo galimumus ir 
juos aprengti. Šiandien padova- apie praktiškus organizacijų dar- 
notas rūbas ir avalynė už mene-, ^l,s įkurdinimo programai pra
sto kito jau bus tremtinio nau- vesti. Tautinės grupės davė savo 
dojamas i pranešimus, iš kuriu paaiškėjo.

Siuskite viską, adresuodami: Į kad BALF organizacija yra dau- 
United Lithuanian Relief Fund, giausia atlikusi tremtiniu imi- 

gracijos pasiruošimo srityje. Pa
sidžiaugta, kad lietuviškoji spau
da bent du kartus savaitėje gau
na BALF pranešimus apie imi
gracijos problemas ir kad BALF 
išsiuntęs per 20,000 apklausinė 
jimo blankų.

Susirinkiffie^paaiškėjo. kad 18 
valstijų turi specialias D. P. ko- 

', kad jos 
būtų visose valstijose. Pasi- 

J sukviestuose ; džiaugta, kad tremtiniu įsileidi- 
susitiko su iš mo darbc bendradarbiauja di

džiosios tikybinės grupės.
Darbas buvo toliau tęsiamas 

N.C.R.C. posėdy St.. Paul. Min
nesota, birželio 3 d., kuriame ir
gi dalyvavo BALF pirmininkas 
kun. dr. J. B Končius

Susirinkime pasikeista žinio- 
irrngracijos įstatymo

of America. Ine., 105 Grand 
Brooklyn 11. N Y.

BALF ATSTOVĖ 
EUROPOJE

BALF atstovė Iz. Rovaitč nuo 
lialandžio 14 d. iki gegužės 19 d misijas; stengiamasi, 
išbuvo Šveicarijoje, kur dalyva-j 
vo keliuose IRO r“‘—------
susirinkimuose; L—...... .. —
Vokietijos atvykusiais lietuvių 
tremtinių atstovais; artimai ben
dradarbiavo su BALF įgalioti
niu St. Garbačiauąku ir LRK 
pirm. dr. D. Jasaičiu. Iš IRO 
gavo leidimą vykti į Vokietiją; 
į Vokietiją išvyko gegužės 19 drf 
o gegužės 20 d. Reutlingene tu
rėjo BALF įgaliotinių ir L. R. 
K. pareigūnų pasitarimą.

1865 m. rusų valdžia uždrau- 
l*ie lietuvio t '.neu ’.t

Atvyko Dr. S. Petrauskas
New York.—-lt Švedijos atva

žiavo BALF įgaliotinis dr. St. 
Petrauakaa; pareigos perduotos 
antram įgaliotiniui Ig Kazlaus
kui t.undn mieste
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IT HAPPENED TO MILLIONS
It is triigicully unnecessary to re

port that tin1 NKVD armies perform 
ed admirably according to these in
structions for the inass deportations 
in Esthonia, Latvia and Lithuania. 
The Buitie nations were laid' waste 
and leveled to the low cultural and 
economic standard of the Soviets. 
What a progressive Baltic democracy 
had built up in tewnty years of na
tional independence was blotted out

fare against any ewak nations follow 
the well-known pattern <»f tyrannical 
and immoral aggression; “The little; 
nation threatens the security of the 
Soviet Union." The strategic fron
tiers of the Soviet Union must, there
fore, be made secure at whatever cost 
to the weaker nation.

The best initial weapon for an 
aggressive move is, of course, offer
ing the victim nation a “pact of

56-TH CONVENTION’S SPORTS 
PROGRAM TO BE HIGHLY 

INTERESTING '
“BULLET BILL” OSMANSKI WILL BE AN 

HONORARY JUDGE

By BEN KUPSTAS

disappear without trace though their 
“crimes” may be of a more trivial 
nature as compared to those of the 
young peirple.

Them have been a few cases of 
I political prisoners being brought to 
, public trial. These trials have been 

<hows demonstrating the interference 
of “capitalist powers” with domestic 
Soviet affairs. The pattern for them 
is the arrest of a resident of the 
frontier region by the MVD, who Is 
made to testify before a military tri
bunal that he is an agent of a “foreign 
imperialist power". Thpf^r^on.^ «i rt? i 

1 not sentenced to death but, on the

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUS1VIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Lallkal * lipti: P. O. Bea 31, Pkonei Wilkea-Berra 8-4 Til 

73 E. South St, Wilkoo-Barru, Pa.

, < . other hand, not one of them has
. Bull<>t B1H” Osman-ki, one of the’ ahead. The AlliaBM raeks to encour- hithprt0 escaped the prison camps or 

il-,- .il "Mntj. Hundreds of Lithuanian.- who reached ago these trait* and after* as a stint- 
namely all persoh* I t*le top *" athletic field, will ulant the scheduled events for the 

- _ ’*■" “• ’b<> ir-a-k natiohal convention. Corny* tition ha*
- night the N K ‘ nlf f‘t to be held in Brockton durinv been a national trait at Lit* and will

mutual assistance.” This device gives 
th-- NKVD agents the time necessary I 
to make complete lists of all ‘ 
Soviet eh-nients," I—.....,, _.. ____
who believe in their country’.* in<lrejbp an 1“»">raiy judge at the track 
pendence. Then, om- „ ...
V.D. darkness settles over the 
of the nation, us the sudden 
fiction of yet another free 
take- place “without noise and 
so as not to p-rniit 
lions or other excessi

The Gestapo never liked excesses. I 
Neither does Stalin’s NKVD. The 
Gestapo had long li/T? of p-ople to 
be exterminated. The lists of the 
NVKD are longer. Furthermore, the 
NKVD is still with us, inasmuch as 
the Stalinist security police remain 
the ultimate expression of the Soviet 
will to peace.

In November 1946, President Tru
man assured a delegation ‘at the 
White House that the American posi
tion on the Lithuanian question had i 
not changed. The American govern
ment has not recognized the 
right to "absorb" the three 
nations.

Cynical appeasers and tired 
mats will shug their shoulders at this 

'fact, asking what possible difference 
it makes to Moscow whether the 
United States does or does not ack
nowledge th- Soviet needs for “stra
tegic frontiers.” The numerous So
viet friends will proceed even further _ ...... ....................... ..
into the night of spiritual ami moral the Lithuanian Roman Catholic Al- ,naT '-Qter either the junior or senior 
nihilism, inasisting that whatever Mos
cow finds nec-ssary to do is rightly

homes

people 
panic, 

any demon tia-

Soviet
Balta’

diplc-

in the night that always follows the 
Stalinist NKVD. To an estimated 
2,300.000 Balts—fathers, mothers 
and <-hildren—the NKVD document, 
trandnted above, meant tin- u-nd of 
their world.

It is of political interest to point 
out that the NKVD extermination of 
tile Bailie States was only the last 
chapter in the Soviet aggressive move 
toward the Baltic. Inasmuch, how
ever, as the whole Kremlin opera
tional pattern can be made dear by 
analyzing wluit liappt-ned to Esthonia, 
Latvia and Lithuania, It will repay 
our efforts to study carefully the 
following Sov:et timetable for the 
destruction of small nations:

Moscow declared that the Baltic 
countries were necessary to Soviet 
strategic defense and that they, his
torically and geopolitically, belonged 
to the Soviet Union. Realizing that 
the Western powers would have re
jected a Soviet move to liquidate 
these small, fiee nation?, th- Kretnl'n 
expansionists, in August 1939, con
cluded a secret agreement with II t 
ler placing the Baltic state* in “the 
Sovet sphere of intere.-f.” H'ller 
stipulated that the Kremlin must not 
move to "sovietize” these nations.

With the punctuality with which 
Moscow always observed its pacts 
with the powerful Nazis, the Soviets 
initially showed "the deepest concern” 
for the sovereignty and freedom of 
the three nations they had taken un
der their protection as of the autumn 
of 1939. The national governments
were left in power; the labor unions-done, since all great nation* have a 
and the press were left free. The [right to be secure.
Soviet military garrisons were kept Wo have seen with what absolute 
under strict discipline. In fact, Mos- • unilateralism the Soviets have moved 
cow concluded pacts of mutual assist- their "strategic frontiers” ever since 
anco with the Baltic states. This V-E and V-J Days. In fact, it is 
phony Soviet occupation lasted as on,‘ °f the abiding results of World 
long as World War II was in the War 11 that the missionaries of So- 
phony stage.

With Hitler’s attack of April 1940 
on Denmark and Norway, World War 
II moved ahead with all the spec
tacular speed of a wuU-preuMtred Nasri 
military machine. From Moscow the 
Kremlin leaders continued to fiĮl tbe 
export orders to Natl Germany to 
which the Soviets had bound them
selves by the Molotov-Ribbentrop 
pact. Furthermore, on April 11, 1940, 
the Stalinst Izvestia praised Hitler's 
brilliant move against British provo
cation of Norwegian neutrality and 
comforted its Nazi comrades by point
ing out that it would be ridiculous 
to ponder whether Hitler had violat’d 
any principles of international 
breaking his non-aggression pact 
Denmark. "War,” said irvMtia, 
its own logic which is stronger 
any other logic."

it was only logical, therefore, for Communism Was Unpopular 
the Soviets to make Jun<- 1940 the! . n «.. n.NKVD month. With Ute most ins- ,n Balt,c States
dious cynicism the Soviets threw aside I . . . Communism was suppressed 
their pacts of mutual assistance with in countries bordering on Russia not 
the Baltic peoples and made the in- because it was Communism but bt— 
structions printed above the. blueprint cause it was a seditious conspiracy, 
of terrorism by which Erthonia, La’.-j Communists were not imprisoned be- 
via and Lithuania were ulxsorbcil in cau.-e they had certain ideals but 
to “the advanced democracy of th - [ becau-e they were Rusisan agen's.

• ............ Between the two wars, Communism
failed lompletely even in countrie*? 
as small and weak ns the Baltic 
States

(Fiodei'ck Voigt, former editor >f 
Nineteenth Century and After, in lit • 
New Leader, February 14, 1948.)

with 
"has 
tha i

viet liquidation have found the fields 
of their bloody operations immeaxur- 
ebly extended into vast regions far 
beyond the prewar borders of the 
Soviet Union. - The undisputed empire 
of the NKVD how stretches from 
Berili to Manchuria and thai Kuriles, 
from Bucharest and Belgrade t» Stet
tin, Warsaw, Riga’ and Murmansk. 
Throughout this vast Soviet territory 
men and women live in ever-present 
fear of. NKVD terrorism. Beyond 
these borders the Moscow agents are 
on the move toward what tomorrow, 
ornext year, may become new “stra
tegic frontiers" of 
Stalinism.

( From Operation Moicow by Chirs- 
topher Norborg, New York, pp. 51< 
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Soviet Union."
In retrospect, it is now clear that 

in logic and in spirit the Soviet mode 
of international aggression is ident
ical with that of the late Nazism. 
With the Machiavellian cynicism of 
absolute nihilism the Moscow war-

jail.
. (Newsletter From Behind The lion 
Curtain. 1

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kan. Jonu F. Baltusevičiu*. Dv. Vad., 1708 Jactanon St, Scranton, Pa. 
Leonardu Simutis, Prezidentu, 2884 S. Oaklet Ata. Chicago, Ill. 
Jurgis K. Venslovas, Vice Pres., 1267 E. 82nd St. Cleveland, Ohio 
Vincu T. Kvetkų, Sekretorius, C. 0. Box 82, Wilkee-Barre. Pa 
Juozas Vaičaitis, Ižd., 801 Washington St., Newtonville 60, Mass. 
Petras J. KaraAauskas, Iždo Globėjas,

18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkee-Barre, Pa 
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., ' 
Dr. A. J. Valibus, Dr. Kvotėjas, 104 So. Maple Ave., i

KONTROLES KOMISIJA

Adv. Jonas J. Grigalas, 52 G Street, So. Boston, Mass, 
Pranu Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa. 
Edvinas Jasaitis, 221 N. Main Street, Plttrton, Pa.

aniaqua, Pa. 
Ing* ton. Pa--------------------

LITHUANIANS STILL 
NEED YOUR AID

continue to ha us long «c u Lithu i 
aniun exist- on this aarth The L ? 
h:u« u natural tenderu-y to excel in all, 
manner of competition ahd 'the .Al 1 
liance. recognising »his natural di
stinct, is doing its utmost to promul
gate it.

"We want our children to be us 
good and better than We have M -ti r I
and We would like to 9*-r uur child- I

V ><-a>n>y WOT-K'-. w™., r(.u s cmiunii ov ix-vcer man mat," 
been practicing dentistry in Chicago, I Ls the way ene official of the Al Į ?th*7,' Jt? n<*es’ltie',‘ TIwl’’*«tpo4ts 
whore he also starred as a member.Hance expressed hitwlf in giving lib 
of the Chicago Rear< in the National I complete approval of the cohtemplat- 
Football League and served as the contests to be held at Brockton 
club’s dentist later when he becam 
assistant coaeh of the Bears. H.
wound up his days with the Bears in ;
1947, when ho accept'd the posit'.oa . , , . It . . . a <. i to run at fever pitch as inquiries Iof head corch at Holv l ro*s at .i _.,_j _ . .... 21., A .
salary reputed to be $10,000 a y<-ar 
and an indefinite contract. H's vc 
turn to Holy < ro'.s means the revival' 
of coa.'h’.i.g frojn 
alumni.

Bill is 
stars in 
who has 
that Lithuanian parentage js one of — ■ j
the proudest of heritages a youngster athletic events io be^staged. Eligible j

the national convention of the Lith
uanian Human Catholic Alliance from 
June 27 throng!. July 1 in Boston, 
it was announ nd hist week.

Osmanski is tin- net* head coach 
d Holy Cross College. His reputa
tion as footbull player is known

■ throughout the country because he 
wn.s named an All-American while an 
undergraduate al his Alma Mater.
Since leaving college, Osmanski has Iren’s childrm do IxHu-r than that

The shooting war is over, but Lith
uanian war victims still have to battle 
far their existence. Their present 
formidable foes are: hunger, lack of 

> I suitable shelter, medical aid and

STATUTŲ KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
Juozas P Mirkei, 67-47 So. Artesian Avenue, Chicago, III

TEISMO KOMISIJA
Juoau Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkea-Bam. Pa.
Kazys D. Rubinas, 10505 Edbrooke Avenue, RoeelMd, Hl.
Elžbieta Samienė, 8442 So. Union Ave., Chicago, flllnois

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranu M. Juras. 94 Bradford Street, Lawruca. Mau.
Juozu B. Laučka, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton. Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
Petru P. Muliolia, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Pranu Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Jonu Bavulis, 420 Third St., Eynon, Pa.
Kun. Alfonsu Žukausku, 64 Church St, Pittston, Pa.
Vincu GrleStaraitls, 34 Division St., Pittston, Pa.
Juozu Batvinskas, Jr., 94 Fulton St., Wilkes-Barre. Pa.
Edmundas Konsevičius, 58 E. 100 Pl., Roseland, DL

.! in this struggle for <mrvival are your 
contributions to the United Lithu
anian Relief Fund drive for needy 

„„ v. ' Lithuanians. Every moment I* pro-,20 miles from Barton; when the con- pvery dMiation pri(,el^ 
clave opens on June 27. 1)onfttp to thp Uniud IJthuanian

Interest in the «wnts continued I Relief Fund drive for the needy.
* *■ i These items are only some of the.

piled up at AlMjRWte headquarters, j necessities needed by the.se wnr- 
The Alliance, however, welcomes distressed people: 
every piece of regarding the CANNED FOOD: Infants food, 

>ank» of t P'OP03’^ compel and will give, meat, meat extract, vegetables, fruit, 
all the information asked for -is quick- į soup, fish.

is possible, tin many instances; CLOTHING: Any type of wearable 
[inquiries wtll have to Im- referred toiclothing (overcoat to underwear) for 
Al Smelstor, Norwood’s Recreation |men. women, children and infant--,

of any number of a 
and fields of art: 
success indicating > , , ...Director, who will be in charge of the shoes, bedding. 

........................-  SCHOOL SUPPLIES: Composition 
can be blessed with That i< whv Lithuanians, membėrit of the Alliance, | books, writing paper, pencils, pens, 

-• • • •................ • i crayons,- erasers, chalk, water color
ov.-nt-s. It will be worthwhile. Athlete. ■“' V’’ drying pads, powdered ink.

and i “‘''Rer or dancer, eėėry applicant will; BOOKS: Textbooks (High School,

onlj- one 
athletics 
been a

liance is sponsoring an All-American->
Lithuanian track meet, 
dance festival as a .......
of its national convention in Boston known as the All-Amaricaft-Lit events.
this year. Th<- Alliance feels it is

meet, song and i ur uajicrr, evejy opšrum wjn "
. b . n , re- ttKii College), fiction, non-fiction, picturea feature attraction entered for what Will Intel be ___ pray-

Write inunediately far entry forms.
obligated to bring out what talent Junior competition, girls and boys, is I 
there is of Lithuanian parentage. Lit*'limited fol- those, ujtde.r 19. Senior' 
invariably are of strong constitutions,competition is open for ^11 above the 
alertness of mind and a will to step‘age of 19.

EDUCATION IN LITHUANIA

books, dictionaries, Lithuanian 
erbooks.

MEDICINE SUPPLIES: AU 
of medicines, vitamins, adhesive 
surgical instruments, tooth brushes 

land paste.
■ SPORT EQUIPMENT: Games, f'sh- 
[ing tackle, sport equipment (men and 
jwomen) for basketball, soccer, track 
įand field, swimming.

BALF Centre
Gautos Aukos

1 Chicago, Mr. ir Mrs. J. Salas 
Chicago, Mrs. Veražlinska-. .

MASSACHUSETTS

Boston, BALF 17 skyrius. . . .

5.00
2.00

••’,00.00

types 
tape,

(1948 m. gegužės mėn.)
ARKANSAS

Little Rock, Mrs. Frances
Katilius.................... ,. I. 5.00

michigan

Mt. Clement, Joseph Dariins-
kas ir Detroit, Georg* Povi-

•>o

NEW JERSEY
CALIFORNIA

La* Angele*, BALF 13 skyr.
'‘CONNECTICUT

How Britaih, frALF ir ALT. p pO.ftO 
£. .Port Cheater, Mrs! Majy(j..

100.00Kearny, BALF 7 skyrius. 
NEW YORK71.14

MISCELLANEOUS: Combs, nged* 
les, • thread, pin?, safety razor, p/kl 
blades, button^

and'for k6wt<rw$ž^ to Wrttem boure H please send all your contribution? 
from Vilnius and reported gedi* culture.’ ;■ a#- for needy Lithuanian* directly U:

According to a CommunRt report 
fejriakatittj r ‘ 7
froth Moscow tb the'New York Har
ald'Tribune, the Soviets are conduct
ing a campaign to eliminate Westem 
ideas from Lithuania. We quote:

“In th- current campaign to stamp! 
out remants of bourgeois ideology (in! 
Lithuania) . . . F. Sunanaviehus, de-1 

a peace-loving i pUty chi»-f of the school d-partm-pt I 
[ of the Communist Party ip Litho- 
I ania, reported progress made and 
■problems remaining in the schools. 
His report coincided with a general 
call to eliminate bourgeois influejico 
in music, dancing and literature.

' < “Lowons in .sociaJScrence ir» con
sidered especially impartant . . . Not 
everyone realites tliiąj!,..

“Fpr example. Mr. ^imanavfchus 
i said, a geography teacher at Shiylj'al 
(Šiauliai) makes mueh of the state of; 
British industry and fails to t* 11 the) 
children how the workers are exploit- * 
ed and hew- jwnditiens lift capitalist | 
factories are unbearable. A teacher j 
at Taurage kowtows to the bour
geois West and in one lesson sold 
planning is the basis .of Capitalist eco
nomy. He eveti trihd to tell hU pupils 
that the socialistic ccinpetition in the 
Soviet Union is not realistic. At the

Lithuanian Relief Warehouse, 101 
Grand Stroo, Brooklyn 11, N. Y. Tel. 
EVergreen 8-6203.

". . . Mr. Simanavichus said'. .
[the task- of Communist •-duration Kaunas (Kovno) agricultural school, j 
i Care) to ’educate pupils in the spirit į students are f
I of struggle against the remmants of j famous Soviet and Russian scientists
I bourgeois nationalist ideology, to re- but references are made to foreign I 
veal the reactionary essence of bour- scientists.
geois culture and the intrigue of the- "There aiv cases Where teachers{ 
reactionary Catholic clergy. i continue to u.w textbooks of the old |

“However,in some schools, h<- ob- bourgeois schools . . . In a Radvi- 
seiw.-d, then- are some teachers who lį.kaya (Radviliškis -Scii&ol, Darwin-1 
stand aside and fail to realize the ism Is taught by a hun name Vili-; 
gr.-at changes taking place. For ex
ample, he said, they adhere to a posi
tion of “objectivity." which he de
clared is often ‘camouflage for a lack filled with pessifltfšfll and . m»4an- 
of ideology, for an apolitical attitude -choly."

HųHfard, M. Draugelytė
ILLINOIS

i • . ,-j i ' - i‘ H ■ Cteero, BADEI i A. skyrius. . .
A WOMAN’S WOrtLD ? Įcbatago, Amalui Kkičin-ki-nė 
Two-third* of all privately owtiedj INDIANA

War Bonds today bear’- a woman’s^ 
name. Women are beneficiaries of 
more than 80% of all privately own
ed life insurance.

Women inherit 70% of the estates 
left by men and 64% of those left 

j by other women. Women own 50 
[ of all privately owned stock iu lurjfo 

p | corporations.
42% of all income tax returns tire 

? filed bv women. Over 50% of the told^nethtng about; vot s jn our nftti(mal ur(.

malte ‘who tried to Inject clerical { 
views into her pupils.’ . . . One school 
newspaper publish<s*ptwwns by pupils

Clinton, BAI.I- 92 skyiitl-

MASSACHUSETTS
Haverhill, HALF 59 skyrius. .
Norwood,

BAI.F 22 skyrius..............
L. It Kat. Fed. 10 sk. .

MICHIGAN
Detroit. Liet. Dig.

NEW YORK
Hile Falls, Ben. Slifka....
Itiea. Mrs. Della Getch. . . .
Iroyklyn,

Sv. Jurgio paiapijos .salėj 
iš Motūzos filmų . . .

I. Ozona Park, D. Norvilas.
rUnpeth, iš Motuzus filmu 

Viešpatie, At.sim. par..

PENNSYLVANIA

GARSO” KNYGYNE CAPITAL PUNISHMENT ABOLISHED 
ONLY FOR CRIMINAL OFFENDERS

xport, Anthony Kloba 
emettead, Frank ir Maltha 
Ragauskas ...................

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS

J. E. Arklą. J. Skvbachsi vytimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 
visas keturių evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymų; laiMtus Apaš
talų: Av. Povilo, &v. Jokūbo, sv. retro, Sv. Jono, Sv. Judo ir gilųjį ateinančių 
iš ano pasaulio dalykų Apreiėkiinų, surašytų apaštalo Sv. Jono. Naujame 
Testamente yra surėžyta Vietpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knygų Todėl patys užsisakykite 
Sir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti.. Jie yra labai 

siilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* virio-

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1060 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriai* 
apdarais su aukso kryžium aut viršaus. Kaina tik $4.00.

ANGLISKAI-UETUVIŠKAS ŽODYNAS 
(Engliah-Lithuaman Dictionary)

Me* eifllonie jum* AnglUkai-LiotuviŠkų Žodynų, kuri* yra laikoma* vie
na* iš geriausių. Jų fomataa-dvdi*: 6 coliai per 4”. 400 puslapių; kietais, 
stipriai* audeklo apdarai*. Parduodavo po $4 00; dabar me» jum* riOiotae 
bargenų—atiduodame ui 18.00.

THE STORY OF LITHUANIA—Nauja Lietuvo$ Istorija 
im CbaM (Čil«v*ka«). lileldo Strafford Hotwc, Ine. 
S, pp. Kaina $3.80.

Ui«i*akant kreipkite* |
GARSO” ADMINISTRACIJA

r < P O VI Will

Parai* kuo. Y 
žemėlapiai, InvWb]

73 I P

New Behirrrer*. talaiti* Pre
j nas Brenčius ........

- „ I w«t«rriirt. Lietuvių Motorų
^ ’/[Klubus

• dOr, faew York Chf, BALF 100 ek.
! Brooklyn, BALF 28 rityrius 

WISCONSIN51.50
5.00

22 00

100.00

50.09
28.42

2.00

25.60
100.0b

12.50

Phillipa, Klemensas ir Adelė 
šliužas ...........................
Visiems aukojusiems tiek

5.00
HALF, 

įtiek Našlaičių Fondui ir prisiuntu- 
I siem.s mokesčius nūošihižiausia dėko-

Visais reikalaus tremtiniams gelb*'- 
1 ti prašome kreiptis | UNITED LITH
UANIAN RELIEF FUHD OF AMER
ICA, Inc., 10S Grand St., Brooklyn 
11. N. Y.

100.00 |

20.00
1.00

PAIEŠKOJIMAI

1.00

106.00
5.00

ALF CENTRUI z
SKYRIŲ MOKESČIAI;

CONNECTICUT

For the third time in her bloody I to defend himself or tu engage tht-1 
history the USSR has abolished capital services of a 
punishment—to save labour for her. after the inte 
armament industries. However, re-; a verdict is re 
cent information from Lithuania gives-1* usually sente 
to hand that this decree is Lmplemen-' however, the d 
t<-d only at public trials, i. e. by the 
courts subordinated to the Minister* 
for Justice and for War. The secret 
courts of MVD are not affected by 
it. though it must be conceded that 
even they show some consideration 
to the needs of the state in the way 1 
of labour.

In the public court- where criminals • of the death penalty The corpse- of [ highway- 
and other non-political offenders are - executed f-—**11*— ~ *<-«—’
tried, the accused have some, though in the stocks on pubic a-quares. How- 
•trietly limited, possibilities to defend [ever, It is a mistakf to believe that; 
themselves they may employ a cotin-į this ‘lenience" of tHo Sovi.-t author!-1 
sol, and cite witnesses and their son- ties is prompted by humanitarian con- 
t-'nee is actually the loss of freedom - «id»*rations. They Įuivo merely bo-i 
for a member of years. Rut the j com- more practieql and rememberl 
political prisoners (For und-rgiound1 the shortage Of labour in the Soviet 
reslxtance, .-abotago, etc. are now a* j Union.
before secretly sentenced as counter-; that young and 
revolutionaries by MVD judges after ed by the MVf> 
the notorious paragraph 58 of the fence* frtwb a 
Criminal Code. The trial, too, pro- haw roonkr or 
eeeds after the time-honoured man- their familie* 
ner The prisoner i* interrogated utį-1 *ome distant prito , eaaop. wherea.- 
,1,,,. (wlvr’. rn-n* <1 •> not 111 ’bl- (« not the ea« w’tfc older and

couniel. Som>- time \ 
gation is concluded i 
to him whereby he Į 

ed to death. Irately ' 
h seateftre has been} 
en converted to for-

ntonia, BALF 7s skyrių- iš 
Motilzu.- filmu ir surinkti 

mokesčiai.........................

Aukštai Gerb. “Garso” 
Administracijai.

Pripuolamai pateko j mann rankas 
"Garsas” No. 13, kovo mėn. 25 >1. 

; 1948 m. Tume numeryje radau, kad 
A. < > rniuu-ku> yru BALF aukotojų

50 .00 „uraše ir pažymėta sekančiai: “X 
Adam-. 'A. Černiauskas” (ir aukota 
suma) "Garso” administracijos nuo 

5 00 lankiai prašių padėt man ir praneš- 
1 ti A. čei-niuu-kb pilnų adresų. Cer

io. 00 1 m;au-kas yra mano dėdė ir jis turėjo 
! sūnų, tai gal ir yru mano pusbrolis. 
jG- to, gal galėtumėte man pranešti 
adresų advokato Kosto Jurgėlos.

Mano adres»«: Viktorai Gudelis, D. 
P Camp A e 3132, 21-a, Blomberg, 
Lippe, Germany, British Zono.

135 00 Poli* Redaktoriau!

ILLINOIS Smulskis, sūnus Petro, giine- 
mt. balandžio mėn. 19 d. Pi 
km., Gudžiūnų vaisė., Kėdainių 

. pale Ako:
kero, B.A.LF 1 I -kyiin- 
faukegan, BALF 94 skyrių 

iš Motūzo filmų u mok--.
e ėųuivalent of an I rannot remain undiscovered, be-
ut *vct 2-3 yearei r8U'<‘ ■' souFbt by too many an-;
r»»t and over les- |’inils ln UM' iL ' Change. I

known to have b
cod labour for 21 yedrs occasionally, j 
which is actually “*•* av •>
execution drawn 
for the very stroi
for the weaker on(-s. - . . . - -» Haverhill, BAI.ė 59 -ky

On the whole fewer people an ex-Į Last year, 33 per cent of all per- 
routed now than before the obilttion i bons killed on America’s streets anti MICHIGAN

were pedrstrians. Watch Dvtroit, RALF 76 
guerillas ale »e*m leas often' while you walk! NEW
wks on puti.ic aqtMtre “

MASSACHUSETTS

-byrius
YORK

7 4 00

229 00

Traffic accidents killed 82,oOO, 
Americans in 1947. Drive carefully?

This U proved by the fart j 
— ‘ People. arri-sV

try serious of- 
pAtat 4f vlaAr 

Wnbged th give 
trim of life from

PASKUTNIAI NORAI
Prieš vestuves jaunikis pareiškiu 

savo noru-:
—• Nonų, kad mūsų *r-rtuvės jvx:» 

tų ryte, kad Skilimų metų grotų Idle 
siška mutikų. o tuojau pA to mes i* 
vužiuoiijue į pojūrj.

— 0, kiek daug ųortj slįh jau
nosios motina.

Lei«k jam kaIMti mum, «a

Utica, RALF 104
Maapeth, BALF 16 skyrius .
Brooklyn, BALI-' 75 -kjiiu- iš

Motuzo* filmu..................

-kyiiu-

B.A.L.F. Centrui Prisiųstos nv val-č.. 
Našlaičių Fondui Aukos
Nuo 1948 M. Sausio Iki 

194S M. Birželio 1 D. 
CONNECTICUT

H.rshrd, R ALF 12 -kvrms .
H t INDIS

I’r. 
1909 
lioniu 
apskr.

1. Tėvo sesetj Smulskaitc po vyro
Juškienė ar Juškevičienė Kazimiera, 
duktė Motiejaus; maždaug apie 50 
metų amžiaus; tfcnu-l Lietuvoje, l'i- 

2r, 00 Jioni" km.. Gudliiinų valsč., Redai 
niu apskr. J Amerika išvažiavo prieš 

i didį ji karų. ,
176 00 2. I’olikaitj Antanų, tėvo pusbrolį,

'apie 50 metų amžiaus; kihi-j iš Gu- 
• džiūnų knu ir valsč., Kėdainių ap.ki 

31 on J'* yra- pri’imenu, dvasiškis, mi- 
10 00 sijonivriu .

3. Misevičių; vardo ir kilimo vi.-to- 
103 00 nežinau. 1987 m. buvo grįžę- | Li-- 

tuvų su žmona ii mažu sūnum. Gri
že* pirko ūkį Alk.-nPnų km , Gudžiū 
... _ .. Kėdainių ajvk jr |;(;s
pabaigoj ar 1939 Tftk pradžioje grį/s 
j Amerikų, žmonų su sūnum palik > 
laikinai LiKuvvja tkio reikalu* s i 
tvatėti Karto ūžėfu- Jh Žfhėna -u 
^inum lik* Ll»tvvW> Auillep»i*lam 
praneėftau apie jo Šeimos likimą Lie
tuvoje.

P Smulebia, « «ff Slamfnrd Si ,

7ė 00
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VIETINES ŽINIOS

i

“GARSAS”

KUNIGO EDVARDO VIČKAUSKO 
PRIMICIJOS BIRŽELIO 13-TĄ

LINKSMAS IR ĮVAIRUS LRKSA 
4-TOS PENNA APSKRITIES 

IŠVAŽIAVIMAS
Sekmadienį, birželio 6-tą, Sans 

Souci parke įvyko pavasarinis 
LRKSA 4-tos Penna apskrities 
išvažiavimas.

Diena pasitaikė giedri, šiek 
tiek vėsoka, vis dėlto publikos 

. suplaukė gana apščiai. Matėsi 
nemažai svetelių iš Scrantų, 
Pittstono ir kitų tolimesnių vie
tų.

3:30 P. M. parko aikštėje įvy
ko sportinė programa, kuriai 
vadovavo direktorius Al. Kali
nauskas ir programos komisija, 
kurią sudarė Vincas T. Kvetkas. 
muzikas P. Karašauskas, Pranas 
Katilius ir dr. A. J. Valibus. 
Rungtyniavo jauni sportininkai 
už pirmenybes vykti į Bostoną 
ir dalyvauti 56 seimo sporto olim
piadoje.

Rungtynių rezultatai yra to 
kie:

SENIORS:
100 Yard Dn»h
1. Joseph Roman, 11 sec.

St. Mary’s Kingston
2. Joseph Charnigo

St. Mary’s, Kingston
220 Yard Dash
1. Joseph Charnigo

St. Mary’s, Kingston
2. Joseph Roman, 32 sec.

St. Mary’s, Kingston

Shot Put
1. Joseph Roman. 29 ’ 3 ” 

St. Mary’s, Kingston
2. Joseph Charnigo, 29 2 ” 

St. Mary’s, Kingston
High Jump
1. Joe Charnigo, 4 ’ 9 ” 

St. Mary’s, Kingston
2. Joe Roman, 4 ’ 4 ”

St. Mary’s, Kingston 
/’ " . ? 'll

Running Broad Jump 
L.Joe Roman, 17’ 6” 

’ St. Maty’s, Kingston
2. Joe Charnigo, 16’,2” 

St. Mary’s, Kingston
' JUNIORS:

100 Yard Daah
1. Raymond Kostick, 11 % sec.

St. Mary’s, Kingston
2. Ernest Urbanis

St. Casimir’s Plymouth
3. John Zalonis
220 Yard Daah
1. Raymond Kostick, 35 r.cc.

St. Mary’s Kingston
2. Ernest Urbanis

St. Casimir’s Plymouth
3. John Zalonis

St. Casimir’s Plymouth

Shot Put
1. Raymond Kostick, 32 ’ 10 ” 

St. Casimir’s Plymouth
2. Ernest Urbanis

St. Casimir’s Plymouth
High Jump
1. Raymond Kostick, 4’4” 

St. Mary’s Kingston
2. John Zalonis
Running Broad Jump
1. Raymond Kostick, 17 ’ 4 ”

St. Mary’s Kingston
2. Ernest Zalonis

OFFICIALS:
Director—Al Kalnoskas 
Starter—John Supchinsky 
Timer—George Plitnikas 
Judges—Anthony Shamis 

John Guizinskas 
Clem Maslowski

Med. Exm.—Dr. Albert J. Valibus
Pasibaigus sporto rungtynėms 

parko pavilione įvyko meniška 
programa, kuriai vadovavo muz. 
P. J. Karašauskas, muz. J. J 
šaučiūnas ir Cl. Maslauskas. čia 
šauniai pasirodė Joseph P. Go
ber iš Luzerne, kurs grojo trum- 
pet'u, o Vita Ramonaitė, 10 me
tų tremtinė lietuvaitė, neseniai

atvykus iš Europos ir apsigyve
nus Kingstone—pasižymėjo įs
pūdingu deklamavimu.

Nors oras buvo vėsokas, vie
nok prie išvažiavimo rengėjų 
refreshmentų standos publikos 
buvo gana daug. Standoje dar
bavosi visi apskrities valdybos 
nariai ir rengimo komiteto na
riai, būtent, pirmininkas Juozas 
Venslauskas, vice pirm. Juozas 
Batvinskas, ižd. Walter Lelio- 
kas, sekr. Pranas Katilius, iždo 
globėjai Simanas Galinis ir Sa- 
veras Marozas. Deje, Saveras 
Marozas 2 vai. po pietų gavo iš 
namų pranešimą telefonu, kad jo 
duktė sunkiai serganti ir jis su
sijaudinęs apleido savo postą. 
Generaliniam komitetui į talką 
prisidėjo šie asistentai (prie re- 
frešmentų standos): Mrs. Ade
le Alexis, Miss M. Malinauskai
tė, Liudvikas Vidūnas. Adolfas 
Kaduškevičius, Ant. Navikas, A. 
Ambrbozaitis, Juozas Batvins
kas, Jr., Jonas Vidūnas, Vincas 
Grieštaraitis, B. Laibinis, p. Mil
ler.

Bendrai paėmus, išvažiavimas 
pasisekė visais atžvilgiais.

Apskrities valdyba pareiškia 
nuoširdžią padėką visiems klebo
nams paskelbusiems išvažiavimą 
iš sakyklų ir raginant žmones da
lyvauti. Taipgi dėkoja visoms 
komisijoms, ypatingai progra
mos ir presos už rūpestingą dar
bą, visiems ,prie standos dirbu
siems. taipgi gausiai publikai už 
atsilankynpg ir paramą.
■ , Į'iU----------------------------------

KUOPŲ ATSTOVŲ 
, h SUSIRINKIMAS

Jcrities 
ribose gyvuojančių l^udpų Sei
man jišpnJctų atstovų ( fusirinki- 
mas jvykš Sekmadienį, birželio 
20, Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, Piittston, Pa.

Pradžia.2:30 P. M. (DST).
Bus pąsitarimai šeiminiais rei

kalais. Apskrities valdyba su
teiks informacijas apie vykimą 
busais ir traukiniais.

Visi kuopų atstovai malonėki
te dalyvauti susirinkime.

Kadangi paskutinį šio mėnesio 
sekmadienį prasideda 56-tas sei
mas ir daugelio kuopų atstovai 
bus išvykę j Bostoną, tai valdy i 
bos nutarimu, reguliaris bertaini 
nis 4-tos Penna apskrities kuopų 
atstovų susirinkimas bus laiko 
mas vienu mėnesiu vėliau, bū
tent, liepos 25, A. Mockaičio sve
tainėje, Luzerne, Pa. Visų kuo 
pų atstovai malonėkite įsitėmyti 
)ią permainą.

Juozas Venslauskas, pirm.
Pranas Katilius, sekretoriuj

LRKSA 17-TOS KUOPO5 
NARIŲ DĖMESIUI 

17-tos kuopos mėnesinis susi
rinkimas įvykš birželio 13-tą. 
tuoj po Sumos švč. Trejybės pa 
'apijos salėje, kampas South ir 
S. Meade St., Wilkes-Barre.

Visi nariai bei narės prašomi 
dalyvauti. Taipgi prašome įsidė
mėti laiką, nes šis susirinkimą' 
bus savaite anksčiau. Tas pada 
ryta dėl kelių susidėjusių prie 
Žasčių. I

Juozas Ratvinskas, pirmin.
Vincas Tamulaitis, raštin.

One-third of the nation's 1947 auto 
•nobile fatalities occured on the open 
lighway. Heed speed limits!

GALITE PUIKIAI RĖDYTIS UŽ 
PRIEINAMA KAINA

Kas nori įsigyti puikius kailinius, arha vartotus 
perdirbti pagal naują madą, kreipkitės pas mane. 
Darbą atliekame labai gerai ir prieinama kaina.

PETRONE BALTRUŠAITIENE
1105 N. Main Avenue, Scranton, Pa. Tel. 4-8336

' * e S

/'k''- -
• ■ 1 ’-<fc-

•v .. ■ "

IŠKILMINGA DEDIKACIJA PAMINKLO KARUOSE 
ŽUVUSIŲ KARIŲ ATMINČIAI

Pirmadienį, gegužės 31 dieną. 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa
rapija turėjo dideles iškilmes at
minčiai pirmam ir antram pasau
liniuose karuose žuvusių karių 
kilusių iš minėtos parapijos.

9val. ryte Švč. Trejybės baž
nyčioje vietinis klebonas kun. J. 
K. Miliauskas atlaikė iškilmin
gas Mišias už žuvusius karius. 
Jam asistavo kun. J. C. Kundrec- 
kas ir kun. J. G. Valūnas. Baž
nyčią buvo pilna žmonių.

ii* • •

:3> P. M- naujose parapijos ka
pinėse, Bear. Creek,. įvyko dide
lės naujai pastatyto paminklo 
dedikatijos iškilmės.

Iškilmės pradėtos iškėlimu vė
liavų. Toliau kun. J. G. Valūnas 
atkalbėjo maldą. Sekė Amerikos 
himnas. Anglų kalba pritaikintą 
pamokslą pasakė Catholic War 
Veterans komandierius Orson; 
lietuviškai pamokslą pasakė buv. 
antrojo pasaulinio karo kapelio
nas, išsitarnavęs majoro titulą, 
kun. V. Kupstas.

Paminklo dedikacijos iškilmė
se dalyvavo 7 Wyoming Klonio

karių veteranų organizacijos su 
uniformomis ir vėliavomis, bū
tent: Catholic War Veterans; 
American Legion Post 132; 
American Legion Post 15; Vet
erans of Foreign Wars Post 50; 
Military Order of the Purple 
Heart Chapter 178; Disabled 
American Veterans; Jewish War 
Veterans.

Visos veteranų karių organiza
cijos su pritaikintom ceremoni
jom padėjo prie paminklo vai
nikus. Taipgi pagerbė žuvusius 
salinta vlmoĮ^Į^ĮĮį

Iššaukiant buvusių pavardes, 
jų motinos ėjo prie paminklo ir 
padėjo gėlių puokštes. Žmonių 
kapinėse buvo taip daug, kad 
valstijos policistai turėjo prižiū
rėti trafiką.

Bendrai, dedikacijos ceremoni
jos buvo labai įspūdingos ir pa
siliks amžinai atminčiai.

Paminklas yra pastatytas iš 
granito ir jame surašytos visų 
žuvusių karių pavardės.

Pirmame pasauliniame kare y- 
ra žuvę šie kariai kilę iš Švč.

Trejybės parapijos: Silvestras 
Ambrazas, Antanas Dambraus
kas, Vincas Danielius, Jonas 
Kavaliauskas, Juozas Leškauskas 
ir Juozas Smaidžiūnas.

Antrame pasauliniame kare y- 
ra žuvę šie: Aleksandras Bie
liauskas, Vincas Bacėnas, Jonas 
Čiupkevčius, Kazys Dambraus
kas, Reymondas Dambrauskas 
Pranas Dovydaitis, Benjaminas 
Ford, Edvardas Grigosaitis, 
Francis Loo, Ąrfhur Malinowski, 
Anthony JNorkūnąs, Antanas Pal
tanavičius, ,V»nęe#t. Send^jkįiš, 
Raymond Sinderaitis, Benedict 
Skurkis, Kazys Stankevįčiųs, Jo
nas Stočkūnaę ir Alfonse Zųb- 
ris.

Paminklo įrengimui vadovavo 
ir labai daug rūpesčio ir triūso 
padėjo vietinis klebonas kun. J. 
K. Miliauskas. Tas paminklas 
pasiliks amžina atminčia karių, 
kurie kovojo ir padarė aukščiau
sią pasiaukojimą už mūsų šalies 
ir kitų tautų laisvę. Jie paauko
jo savo gyvybę, kad kiti galėtų 
džiaugtis demokratinėmis lais
vėmis.

13 į 20-tą. Prašome visų narių tai j OLGOS TRESKOVNOS 
įsitėmyti.

Jurgis Plytnikas, sekr. MOTINA KILIMO
Iš LIETUVOS

PRANEŠIMAS LRKSA 
30-TOS "KUOPOS 

NARIAMS
Iš priežastie* primicijų mūsų 

parapijoje, 30-tos kuopos pusme
tinis susirinkimas yra atidėtas į 
liepos (July) 11, 1948. Nariai yra 
prašomi užsimokėti duokles nuo 
9:00 A. M. iki 10:30 A. M. sek
madienį, tai yra PRIEŠ SUMĄ.

Valdyba

MOTERŲ REKO
LEKCIJOS

30■ įvyks birželio £7, 28, 29 ir
P I V m n 11 h ('’"noT's, 1948, lElmhurst’o šv.
I I Y III V U I II Marijos Viloje. 1

Rekolekcijas ves kun. prof. J. 
LRKSA 6-TOS KUOPOS Vcnskus. jėzuitas.

I S-se’ės prašo rezervacijas da
ryti iŠ anksto.
”in T. Venshatis vedamos re

kolekcijas sutelks 'pieši ikel’- 
rao ties” nM’nlm* ir isisamoni- 
nima. Nepraleiskite progos—pa
sinaudokite.

NARIAMS
6-tos kuopos susirinkimas 

įvyks birželio 13-tą dieną tuoi nn 
Sumos bažnytinėj svetainėj. ’

J. J„ sekr.

Šį pavasarį visos šalies judamu 
paveikslų teatruose buvo rodom? 
įdomi originališka filmą "Tfu 
Miracle of the Bells". Tame vei
kalo suvaidinime dalyvauja ga 
na įžymūs artistai. Ten vaiz 
duojama neva lenkų kilmes jau 
nos artistės gyvenimas, kuri tu 
rėjusi didelį artistės talentą, vic 
nok dėl ypatingos plaučių ligo- 
turėjus peranksti atsiskirti si 
šiuo pasauliu. Tos jaunos artis 
tės vardas Olga Trocki, o profe 
sionalis vardas Olga Treskovna

Šiomis dienomis vietiniai ang 
lų laikraščiai paskelbė, kad bir 
želio 4 dieną Nanticoke, Pa. (217 
East Broad St.) numirė Mrs. 
Josephine Trocki ir kad ji buvo 
kilusi iš Lietuvos. Ji yra moti
na minėtos Olga Treskown, ku
rios gyvenimą ir artistišką kar- 
jierą pavaizduoja veikalas "The 
Miracle of the Bells.”

Jeigu Trockių šeima ir buvo 
lenkiška, tai tas viatiek parody
tų. kad Lietuva lenkams davė dar 
vieną garsenybę.

PRANEŠIMAS 111-TOS
KUOPOS NARIAMS

LRKSA 111-tos kuopos susi
rinkimas įvyks birželio 20-tą die
ną Šv. Kazimiero parapijos salėj, 
tuoj po Sumos. Visi nariai ir na
rės prašomi dalyvauti.

šis susirinkimas dėl susidėju
sių sąlygų perkeltas iš birželio

1905 m. Vilniuje susirenka Di
dysis Vilniaus Seimas ir parei
kalauja Lietu tai 
(plačios savivaldos).

autonomi jos

1430 m. miršti Vytautas Didy
sis.

Neilgai trukus, t. v. 1941 m. įsto
jo Edvardas i Tėvų Marijonų 
vienuoliją. Po novicijato turėjo 
• is dar sugrįš i į Marijanapolį 
vienerių metų kolegijos mokslus 
užbaigti. Paskui prasidėjo gana 
ilgi filesofirių ir teologinių 
mokslų metai Hinsdale seminari
joje, kur Edvardas parodė dide
lio uolumo visame dvasiniame 
gyvenime. Čia mokslas lavino 
protą, o Dievo malonė gaivino 
valią ir širdį. Seminarijoje Ed
vardas dalyvavo visame klierikų 
veikime. Ypatingą uolumą paro
dė jis Misijų kuopos darbuose.

Galima suprasti, kokį džiaugs
mą turės naujasis kunigas, lai
kydamas pirmąsias šv. Mišias ir 
dėkodamas Dievui už visas ma
lones toje bažnyčioje, kurioje 
buvo pakrikštytas, priėmė pirmą 
Šv. Komuniją ir gavo Sutvirtini
mo Sakramentą. .

Iškilmingose šv. Mišiose archi- 
dijakonu bus d. g. klcb. kun. A. 
J. Sinkevičius, kurio įtakoje dau
gelis jaunuolių yra pasirinkę ku- 

jnigišką pašaukimą. Asistoje di- 
I jakonu yra kviečiamas kun. J. 
I Savukynas, MIC, o subdijakonu 
Isub. A. Margis, MIC. Kiti pa- 
j tarnautojai bus sub. J. Truskaus- 
kas ir K. Edunk. Pamokslą sa
kys Marijonų seminarijos rekto
rius, kun. J. Vaškas, MIC.

Kun. E. Vičkausko džiaugsmu 
Neopres- džiaugiasi ne tik jo tėvelis, se

sute Eleanora, jo giminės, Tėvai 
Marijonai, bet taip pat ir visa 
visuomenė, kuri vienokiu ar kito
kiu būdu prisidėjo prie kunigys
tės pašaukimo aukštybių pasie
kimo.

Deja, kun. Edvardo mamytė

KUN. EDVARDAS 
VIČKAUSKAS, M. I. C.

Dijakonas Edvardas Vičkaus- 
kas, MIC. Tėvų Marijonų auk
lėtinis, šių metų birželio 6 d. 
priėmė kunigystės šventimus 
Šv. Bedo kolegijos koplyčioje, 
Peru, III. Šventimus suteikė Jo 
Ekscelencija vyskupas J. H. 
Schlarman, D. D.

Pirmas iškilmingas šv. Mišias 
laikys birželio 13 dieną 10:30 
valandą Šv. Kazimiero bažnyčio-j 
je, Plymouth, Pa.

Kun. E. Vičkauskas, MIC. yra 
gimęs 1922 m. birželio 6 dieną. 
Tą pačią gimimo metinių dieną 
laimingu sutapimu suteikta jam 
kunigystės šventimai, 
bytero tėvas ir motina yra gimę 
Amerikoje. Iš savo rankų darbo 
pajėgė pavyzdingai išauklėt gra
žią šeimą ir, būdami geri kata
likai, įstengė jie iš pat mažens 
savo sūneliui Edvardui įkvėpti 
kunigiškų idealų troškimą, kuri 
išlaikė jaunas Edvardas, moks- numirė pernai metais. Bet ji la- 
lus eidamas pradinėje ir aukš- biau už visus kitus džiaugsis, 
tesniojoje Plymouth mokykloje. ’ matydama, kad jos sūnus atna- 
Sužavėtas tų kunigiškų idealų ir šauja Aukščiausiajam Auką, 
jausdamas savo sieloje šaukimą į j Kun. E. Vičkauskas nuošir- 
kilnesnį gyvenimą, atvažiavo Ed- džiai nori padėkoti Tėvams Ma- 
vardas į Marijanapolio Tėvų Ma- rijonams ir visiems geradariams, 
rijonų kolegiją 1940 m., tada ve- kurie vedė jį prie Dievo alto- 
damą a. a. kun. J. Navicko, MIC. riaus. V. R.

Philadelphia, Pa
Sodaliečių Išvažiavimas
§v. Jurgio, parapijos spdalįe,- 

(ės turės didelį išvažiavimą, bir
želio 20-tą. Busas su sodalietė- 
mis išvažiuos 8 valandą ryte ir 
nuveš į Šv. Onos koplyčią. Pas
kui vyks į Elmhurst ir praleis 
laiką Nukryžiuoto Jėzaus Sese
rų vienuolyno aikštėje. Ten tu
rės skanius pietus.

Monika Pečiukcvičiūtč

Sėkmingas BALF Rūbų 
Vajus Pratęsiamas 
Dviem Mėnesiams

BALF rūbų vajaus proga per 
gegužės mėnesį į BALF centro 
sandelį iš viso atsiųsta apie 20,- 
900 svarų drabužių ir batų. Dau
giausia gauta iš Worcester, 
Mass., New Britain, Conn, ir 
Shenandoah, Pa. Atspausdinta 
ir išsiuntinėta apie 10,000 naujų 
posterių; skyriams paruošta ati
tinkamų atsišaukimų lietuvių ir 
ingių kalbomis. Vajus įsisiū
buoja.

Drabužių vajus pratęsiamas 
dar dviem mėnesiams. .

LRKSA 11 KUOPOS
NARIAMS

Watęrbury, Qonn.—Mėnesipis 
11-tos kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, birželio 13 dieną, pa
prastoj vietoj. Bus renkamos 
mėnesinės duoklės.

Svarbu įsidėmėt visiems na
riams—vasaros mėnesiais kuopos 
susirinkimai nebus laikomi.

M. Karinauskienė, 11 kp. pirm.

WISCONSIN LIETUVIŲ 
DIENA

Liet. R. K. Susivienymo Ame
rikoje Wisconsin apskritis turės 
Lietuvių Dieną Kenosha, Wis., 
liepos 11, 
daržo arba 
nepatogus, 
51st ir 7th 
sin kuopos
tis dalyvauti Lietuvių Dienoje.

M. Aldakauskas, 
Wis. apskrities raštininkas

1948, prie parapijos 
darže. Jei oras bus 
tai bus svetainėje, 

Avė. Visos Wiscon- 
yra prašomos reng-

1569 m. Lietuva pasirašo Liub
lino unijos aktą su Lenkija.

ONA DUBINSKIENE _________________
SVEIKSTA

1 Esu našlė, i.._.......,...
Baltimore, Md.—Malonu R*r*| žiaurios bolševikų rankos 

dėti, kad Ona Dubinskienč jautyje su savo keturiais 
įamic. Trys savaitės atgal ji bu-, vaikais, kurių vyriausias 
•o parblokšta troko ir sužalota amžiaus. Mano gyveniina- 
anka. 1

ią parvežė iš U. M. ligoninės.
Nors dar nepilnai pasveikus, bet 
padėtis eina gervn. Dievas te
duoda kuo greičiausia pilnai pa
sveikti. J. B

Esu našlė, mano vyras žuvo nuo 
. Esu trem- 
niažameėiais 

12 metų 
tremtyje 

Penktadienį, birželio 4. 7ra nepaprastai sunku . todėl prašau 
geraširdžių lietuvių bet kokiu nors 
būdu palengvinti mano sunkų gyve-

ŽUVO ?P .IWIYIA! 
’R M AP IN M 

a.—EiNorfolk.
laivyno aut •’'Wai n.ii ’ elnė. l:a< 
karo laivo ncltfrr ;<■ >vo j 
reiviu i/ 10 ” ir’ vi. Tir i '•> 
ir marini! i ir.; į T” p
žemio jūrą pi ;:;,' ma.

1 r.i

nima.
Ida 

nover 
Zone,

Budginienč, l.ehrle, b/Han- 
D. P. Camp “Churchill" Britiah 
Germany.

Jau treti metai kaip mano vyra: 
guli džiovininkų .sanatorijoj. Aš u 
dviem vaikučiais einu sunkiu trenrti- 
■'* keliu. Būčiau giliai dėkinga tam, 
kas atjaustų ir materialiai sušelptų 
mus.

Ai I ”, 
British

šinkien*, D. P. Camp “Chur- 
(20) Lahrta b. Hannovar, 
Zona, Germany.

PRADEK TAUPYMU turėti savą namą išsipildys

THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3. Ohio—HE. 2498
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